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Editoriál
Z výsledkov štatistík 

úmrtnosti Výskumného de-
mografického centra za roky 
1993 až 2007 vyplýva, že 
priemerný vek žien v okrese 
Stropkov sa dlhodobo pohy-
buje na úrovni približne 80 
rokov a v rámci republiky sa 
zaradili do prvej päťky najdlh-
šie žijúcich Sloveniek. Na dl-
hovekosti sa podieľajú rôzne 
faktory od genetiky, životného 
štýlu, psychického rozpolo-
ženia, prostredia, v ktorom 
človek žije, až po zdravotnú 
starostlivosť atď. Na prvý po-
hľad by sa teda mohlo zdať, 
že v našom okrese majú ženy 
dlhodobo ideálne podmienky 
na život. Paradoxne, opak je 
pravdou. Ženy v Stropkove 
a v okolí nemali nikdy na ru-
žiach ustlané. V minulosti sa 
starali o domácnosť, kŕdeľ 
detí, mnohé ťažko pracova-
li na poli či pri statku. O čosi 
neskôr, keď už bola zamest-
nanosť žien samozrejmosťou, 
nastúpili do práce a popri nej 
stíhali aj starostlivosť o rodi-
nu a ďalšie povinnosti. Tak 
nejako to funguje aj v súčas-
nosti, len s tým rozdielom, že 
pracovné nasadenie žien je 
v mnohých prípadoch oveľa 
väčšie ako v minulosti. Ťažko 
povedať, či trend dlhovekosti 
bude pokračovať aj v budúc-
nosti, jedno je však isté. Strop-
kovské ženy si zaslúžia obdiv. 
Aj napriek tomu, že musia 
často obracať každú korunu 
(čím úplne vyvracajú názor, 
že na priemernú dĺžku života 
má vplyv životná úroveň), že 
podávajú výkony v zamestna-
ní, zarábajú, starajú sa o deti 
a domácnosť, sú príjemné, 
upravené, dobre oblečené, 
skrátka pekné. Toto nie je 
len môj osobný názor, krása 
stropkovských žien každého 
veku už vyrazila dych nejed-
nému cudzincovi, ktorý naše 
mesto navštívil. Naše ženy si 
totiž popri všetkých tých po-
vinnostiach a starostiach, kto-
ré každodenný život prináša, 
dokážu nájsť čas aj pre seba. 
Toto je devíza, na ktorú mô-
žeme byť právom hrdí.

Babie leto ešte nekončí
Tohtoročná jeseň sa vyznaču-

je ustáleným slnečným počasím. 
Podľa meteorológa Juraja Čobeja 
z Meteorologickej stanice v Tisinci 
nezaznamenali tohto roku žiadne 
mimoriadne teplotné alebo zráž-
kové výkyvy. „Táto jeseň má ty-
pický priebeh, v tomto období 
hovoríme o babom lete. Takto 
nazývame obdobie, ktoré pravi-
delne prichádza na prelome leta 
a jesene. Sú preňho typické tla-
kové výše, teda relatívne vysoký 
tlak vzduchu a denné teploty na 
úrovni 20 až 25 stupňov. Nočné 
teploty však už klesajú na tých 5 
- 8 stupňov,“ informoval a dodal, 

že aj keď babie leto sprevádza kaž-
dú jeseň, je ťažké vopred predpo-
vedať, kedy presne nastúpi a ako 
dlho bude trvať. „Teraz máme 
babie leto v septembri, ale môže 
nastúpiť aj začiatkom októbra 
s tými istými teplotami. Väčši-
nou trvá toto slnečné počasie 
jeden až dva týždne.“ Podľa prog-
nóz meteorológov by tohtoročné 
babie leto malo s krátkou prestáv-
kou, kedy došlo k miernejšiemu 
ochladeniu, trvať aj v nasledujúcich 
týždňoch. Na Meteorologickej sta-
nici už namerali aj prvé prízemné 
mrazy. 22. septembra tu ortuť tep-
lomera klesla na -0,4 stupňa. -ada-

V Stropkove nakrúcali Modré z neba
Prednedávnom sa štáb jednej 

zo slovenských komerčných televí-
zií postaral o menší rozruch v Strop-
kove. Vilo Rozboril so svojím tímom 
tu natáčal jednu z epizód relácie 
Modré z neba. Sen prišiel splniť se-
demnásťročnému Marošovi a jeho 
š t r n á s ť r o č n ý m 
bratom dvojčatám 
Dávidovi a Ada-
movi. Všetci traja 
Kertisovci trpia 
svalovou dystro-
fiou. Rozboril s te-
levíznym štábom 
v dopoludňajších 
hodinách navštívil 
ich rodičov a za-
ujímal sa o život 
rodiny s tromi ťaž-
ko zdravotne po-
stihnutými deťmi. 
Potom sa spolu 
s manželmi Kerti-
sovcami vybral do 
ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici, ktorú dvojča-
tá Dávid a Adam 

navštevujú. Prítomnosť moderátor-
skej hviezdy zdvihla na škole vlnu 
záujmu, pre bratov Kertisovcom bol 
príchod Vila Rozborila veľkým pre-
kvapením. Vopred totiž o ničom ne-
tušili. Oslovili sme matku chlapcov 
Katarínu Kertisovú, ktorá uviedla, 

že zmluvné podmienky s komerč-
nou televíziou jej zakazujú podávať 
akékoľvek informácie v súvislosti 
s natáčaním relácie Modré z neba 
médiám. Nám sa však podarilo 
zistiť, že televízia umožní trom 
bratom sledovať na živo futbalový 

zápas Sloven-
sko - Slovinsko. 
Údajne výrobný 
štáb spočiatku 
uvažoval o tom, 
že chlapcov pre-
kvapí jazdou na 
luxusných špor-
tových autách na 
letisku vo Svid-
níku. Vzhľadom 
na ich zdravotný 
stav, ktorý po-
dobné aktivity 
nedovoľuje, sa 
tvorcovia na-
pokon rozhodli 
splniť Kertisov-
com sen o veľ-
kom futbalovom 
zápase. -ada-Vilo Rozboril „spovedá“ Katku Kertisovú

Mestská rada rokovala o šetrení v samospráve
Materiály na najbližšie zasad-

nutie mestského zastupiteľstva 
schválili uplynulý piatok členovia 
mestskej rady. Jedným z najdôle-
žitejších bodov rokovania poslan-
cov bude odpočet hospodárenia 
mesta za prvý polrok 2009. Mest-
ské príjmy z podielových daní 
klesli v dôsledku krízy asi o 15 
% oproti rozpočtovým plánom, 
čo predstavuje výpadok asi 450 
tisíc eur (13,55 mil. Sk). Rovna-
kým podielom preto samospráva 
bude znižovať svoje výdavky. 
„Pokles príjmov je evidentný. 
Kvôli tomu nebudeme v roz-
počtovanom objeme čerpať ani 
výdavky. Tie sú v súčasnosti 
viazané a čerpané len do výš-
ky reálnych príjmov. Uvažovali 
sme aj o úprave rozpočtu, ale 
keďže nevieme, ako sa bude 
vyvíjať príjmová časť, pôjde-
me cestou viazania výdavkov. 
Úprava rozpočtu príde na rad 
zrejme až v decembri, kedy sa 
zreálnia príjmy a výdavky. Sa-
mozrejme, je na nás, aby sme 
hľadali v aktuálnom rozpoč-
te rezervy, kde by sme mohli 
ušetriť,“ uviedol po rokovaní 
mestskej rady prednosta MsÚ Me-
tod Burák. Nižšiu dotáciu z mes-
ta dostane v tomto roku podnik 
Služba (kvôli šetreniu nákladov 
sa už dlhšie spomína tohtoroč-
ná odstávka prevádzky zimného 
štadióna) a zamestnanci mesta 
sa podľa prednostu v tomto roku 
zrejme budú musieť zaobísť bez 
odmien. M. Burák nevylúčil, že 
rada sa na jednom z najbližších 
rokovaní bude zaoberať aj opti-

malizáciou stavu zamestnancov 
samosprávy. 

V tomto roku pribudlo na stra-
ne výdavkov mestského rozpočtu 
aj vyše 76.800 eur (2,3 mil. Sk) 
ako poplatok za odvod zrážko-
vej vody Východoslovenskej vo-
dárenskej, a.s. Prednosta uvie-
dol, že aj napriek platnej zmluve 
mesto pozastavilo úhradu faktúr 
za túto „službu“ a spoločne s pri-
mátorom, ktorý zmluvu v závere 
minulého roka podpísal, sa s vo-
dárňami pokúsia dohodnúť nižšiu 
sumu za odvod dažďovej vody. 
„Predpokladáme, že v nasledu-
júcom období by sme v koneč-
nom dôsledku platili najviac 
pol milióna korún ročne (17 tis. 
eur – pozn. red.),“ vysvetlil M. 
Burák. 

Poslanci sa na rokovaní budú 
zaoberať aj hospodárením mest-
ských podnikov a organizácií 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mes-
ta – Služby, Byhosu a MŠK Tesla. 
Predložená bude aj správa o lik-
vidácii Nemocnice Stropkov, s.r.o. 
a Mestskej lekárne, s.r.o. „Čo sa 
týka MŠK Tesla, tomu sa bude 
potrebné venovať samostatne. 
Predovšetkým je tu otázka, ako 
bude klub pokračovať v budúc-
nosti. Už pri súčasnej dotácii 
z mesta, dvoch miliónoch, majú 
futbalisti finančné problémy. 
A nepredpokladám, že v nasle-
dujúcom roku, vzhľadom na 
pokles príjmov mesta, dostanú 
z rozpočtu dotáciu v rovnakej 
výške ako doteraz. Rozpočet 
klubu je pritom viac ako 4,5 mil. 
korún (150 tis. eur – pozn. red.) 
Dúfam, že k tejto problematike 
sa v zastupiteľstve otvorí živšia 
diskusia,“ doplnil prednosta. Ro-
kovanie poslancov sa uskutoč-
ní v pondelok, 5. októbra. -np-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

Daniela (Stropkov): Naše ženy 
sú neustále v pohybe, starajú sa 
o deti, domácnosť, chodia do práce 
a myslím si, že sú aj fyzicky a psy-
chicky odolnejšie ako muži.

Ľubka (Stropkov): Ženy podľa 
mňa žijú zdravším životným štýlom 
a v okrese Stropkov je aj vcelku čisté 
životné prostredie. Muži veľa cestujú 
za prácou, bývajú po ubytovniach, čo 
zrejme ich zdraviu veľmi neprospieva.

Fero (Stropkov): Na vysokú 
priemernú dĺžku života žien v našom 
okrese zrejme vplýva hlavne spô-
sob života. Asi tu ženy žijú zdravšie, 
svoju úlohu určite zohráva aj životné 
prostredie. Muži zrejme žijú menej 
zdravým životným štýlom ako ženy, 
čo má za následok kratšiu priemernú 
dĺžku ich života.

Jozef Flešár (Stropkov): Myslím 
si, že je to aj tým, že ženy väčšinou 
ostávajú doma a nemajú také stresy 
ako muži, ktorí sú nútení cestovať za 
prácou vonku. Keby sa na Slovensku 
nerozpredali a nerozkradli prosperu-
júce firmy, nemuseli by ľudia cestovať 
za prácou do zahraničia. Myslím si, 
že život bez rodiny niekde v cudzom 
prostredí na ubytovni sa musí odraziť 
aj na psychike, aj na zdraví mužov.

K. S. (Duplín): Myslím si, že 
ženy majú viac pohybu v súvislosti 
so starostlivosťou o deti, rodinu, do-
mácnosť. Muži zase viac fajčia, pijú, 
čo sa samozrejme odrazí aj na prie-
mernej dĺžke ich života.

Štatistiky úmrtnosti na Slovensku hovoria jasnou rečou. Priemerný vek 
života je u žien stále vyšší ako u mužov. V sledovanom období za roky 2003 
- 2007 sa muži v okrese Stropkov dožívali priemerne 70,10 roka a v rám-
ci Slovenska sa zaradili na 43. miesto, ženy sa dožívali priemerne 79,58 
roka a v celoslovenskom rebríčku patrili do prvej päťky najdlhšie žijúcich. 
V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, ako si vysvetľujú takýto 
veľký rozdiel v priemernej dĺžke života mužov a žien.

Prečo sa ženy dožívajú vyššieho veku 
ako muži?

AnketaAnketa Anketa

Zmizlo lešenie 
Na polícii v Turanoch nad Ondavou 

oznámil v stredu podvečer 55-ročný 
muž krádež hliníkového lešenia, ktoré 
bolo pristavené pri jednom z barov v re-
kreačnej oblasti Domaša-Valkov. Zatiaľ 
neznámy páchateľ ho ukradol v čase od 
25. 8. 2009 do 7. 9. 2009. Spôsobená 
škoda je vyčíslená na 700,- €. Polícia 
prípad vyšetruje ako prečin krádeže.

Zo suterénu ukradli bicykel
12. septembra niekto ukradol zo 

suterénu bytovej jednotky na Mlynskej 
ulici bicykel zn. CTM ACTIVE. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže pátra-
jú stropkovskí policajti.

Zachutila jej šunka
18. septembra oznámila na OO PZ 

V. H. z Turian n/O, že v TESCU došlo 
ku krádeži šunky. Na miesto bola vy-
slaná policajná hliadka, ktorá následne 
predviedla na OO PZ podozrivú L. K. 
zo Stropkova.

Krádež vo Viktórii
20. septembra osobne oznámil na 

OO PZ R. B. z Tisinca, že mu niekto 
v čase od 23.00 do 23.50 v bare Viktó-
ria na Hlavnej ulici ukradol peňaženku 
s dokladmi, ktorú mal uloženú v bunde. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho policajti 
OO PZ Stropkov.

Spred Fitcentra mu 
„zmizol“ bicykel

20. septembra oznámil na OO PZ 
M. Š. zo Stropkova, že v čase od 20.00 
do 22.00 hod. mu niekto spred baru Fit-
centrum ukradol horský bicykel. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku. Po páchateľovi krádeže pátra-
jú stropkovskí policajti.

FS Strokovčan oznamuje všetkým svojím členom, že nácvik súboru sa 
uskutoční dňa 2. 10. 2009 (v piatok) o 15.00 hod. v telocvični SOUP. Záro-
veň pozývame na tento nácvik aj všetkých záujemcov, ktorí sa chcú stať 
pokračovateľmi ľudových tradícií, aby prišli medzi nás. Od 14 rokov do FS 
Stropkovčan a od 8 rokov do DFS Rosnička.

Vedenie FS Stropkovčan

Oznam pre členov súboru 
Stropkovčan

Stropkov patrí medzi okresy s najvyššou 
strednou dĺžkou života žien na Slovensku

Stredná dĺžka života žien 
stropkovského okresu patrí v rám-
ci Slovenska k najvyšším. Vyplýva 
to z údajov Výskumného 
demografického centra, 
ktoré zverejnil v publikácii 
Atlas úmrtnosti Slovenska 
1993 – 2007. Súhrnná pub-
likácia obsahuje základné 
a analytické demografic-
ké ukazovatele súvisiace 
s úmrtnosťou za spomínané 
obdobie. Je v nej detailne 
spracovaná analýza úmrt-
nosti na Slovensku z po-
hľadu celku, regionálnych 
diferencií a z pohľadu po-
stavenia v Európe. V publi-
kácii sa nachádzajú časové 
rady všetkých dôležitých 
analytických ukazovateľov 
úmrtnosti. Boli vypočítané 
na základe údajov pochá-
dzajúcich zo zdrojov Štatis-
tického úradu SR vo Výskumnom 
demografickom centre. Ukazova-
tele pre ostatné štáty Európy boli 
získané zo zdrojov Svetovej zdra-
votníckej organizácie a z portálu 
„The human mortality database“ 
(http://www.mortality.org). V obdo-
bí rokov 1993 až 1997 bola stred-
ná dĺžka života žien okresu Strop-
kov na úrovni 78,34 roka, čo bolo 
v rámci Slovenska piate najvyššie 
číslo. Vo väčšine okresov Prešov-
ského kraja bola stredná dĺžka ži-
vota žien nižšia, susedný svidnícky 
však bol celkovo štvrtý so strednou 

dĺžkou 78,43 roka. V rokoch 1998 
až 2002 sa priemerná dĺžka života 
žien okresu zvýšila, podobne ako 

aj v celoslovenskom ukazovateli, 
na 78,54 roka a v rámci Slovenska 
to bol dvanásty najvyšší vek (okres 
Svidník 77,86 roka, 28. miesto). 

V poslednom sledovanom období 
rokov 2003 až 2007 sa priemer-
ný vek žien stropkovského okresu 

zvýšil na 79,58 roka, čo bola 
piata najvyššia hodnota na 
Slovensku (Svidník 78,47 
roka, 37. miesto).

Horšie sú štatistiky stred-
nej dĺžky veku u stropkov-
ských mužov. V období 1993 
– 1997 sa dožívali priemerne 
67,61 roka (53. miesto), vo 
Svidníku to bolo 68,78 (30. 
miesto). V rokoch 1998 až 
2002 sa priemerný vek na-
šich mužov zvýšil na 68,47 
roka (53. miesto) a v sused-
nom Svidníku na 69,70 roka 
(30. miesto). V rokoch 2003 
až 2007 sa muži z okresu 
Stropkov dožívali priemer-
ne 70,10 roka (43. miesto), 
svidnícki 70,79 roka (26. 
miesto). Spracoval: -np-

(Zdroj: Atlas úmrtnosti 
Slovenska 1993 – 2007, vydal 

Inštitút informatiky a štatistiky 
Bratislava, 2008)

Ilustračné foto
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Spomienka

27. septembra uplynie 10 rokov od úmrtia nášho ocka, 
dedka a pradedka Juraja Andrejka zo Stropkova.

S úctou a vďakou spomínajú dcéry
a synovia s rodinami.

Spomienka
28. septembra uplynulo 10 rokov od chvíle, kedy 

nás opustila naša mamka, babka a manželka Kveta 
Rusnáková zo Stropkova - Bokše. Kto ste ju poznali, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel,
synovia a dcéra s rodinami. 

Spomienka
Odišli ste tíško, zostali sme sami.
Naše duše napĺňame spomienkami.
Ako ťažko je bez Váš žiť, 
keď nemá kto potešiť, poradiť.
Kyticu Vám na hrob môžeme dať
a za všetko krásne ďakovať
a s láskou spomínať.
Dňa 28. 9. 2009 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a dedko Michal Kocák z Oľšavky. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu s nami tichú modlitbu a spomienku.

S úctou spomínajú manželka Júlia,
synovia Michal a Peter s rodinami a dcéra Darina s rodinou.

Spomienka
Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomíname.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú.
30. septembra uplynie 1 rok, čo nás navždy opus-

til náš milovaný manžel, otecko, brat a deduško Ján 
Varecha z Mikovej. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku.

S láskou spomína manželka Júlia, syn Vasiľ s manželkou Irenou
a vnúčatá Radko s rodinou, Marek s rodinou a Majka s Hynkom.

Spomienka
Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal. Ostali len spo-

mienky a v srdciach veľký žiaľ.
2. októbra uplynie 5 rokov, čo nás za dramatických 

okolností navždy opustila naša milovaná dcéra a sestra 
Radka Belinová zo Sitníkov. Kto ste ju poznali, venujte 
jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú mamka
a súrodenci s rodinami. 

Spomienka

Mária Cichá, rod. Štiavnická
(* 19. 4. 1947 Stročín – † 2. 10. 1994 Viedeň)
V nádeji na opätovné stretnutie vo večnosti 

s úctou a láskou na Teba neprestávajú spomínať 
pozostalí manžel, dcéry a syn.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Mgr. Vladimír Zelizňák (11. odber), 
Ivan Sičák (35.), Jaroslav Cimbora (21.), Vasiľ Sydorčuk (26.), 
Peter Gula (42.) - všetci zo Svidníka, Július Béreš (4.), Jozef 

Grigeľ (29.) - obaja zo Stropkova, Slávka Kravčišinová (prvodarca) – Ku-
rimka, Lenka Gubová (prvodarca) – Cernina, Ján Vachaľ (8.) – Bukovce, 
Michal Šmajda (prvodarca) – Bukovce, Dušan Mika (21.) - Šarišský Štiav-
nik, Michal Giba (20.) - Vyšný Mirošov, Viktor Cidila (12.) – Kalnište, Ras-
tislav Korecký (6.) – Lomné, Miroslava Matisová (3.) – Breznica, Michal 
Kochan (3.) – Fijaš, Dušan Jenča (6.) – Stročín, Ján Sadiv (30.) – Mestis-
ko, Milan Zavoda (25.) - Vyšný Orlík, Peter Novotňák (33.) - Turany nad 
Ondavou, Lenka Štefanišinová (4.) – Rovné, Jaroslav Paňko (prvodarca) 
– Svidníčka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Karmel sa predstavil na 
Balkan folk fest v Kitene

Na prelome augusta a septembra 
sa stropkovský zmiešaný zbor Karmel 
predstavil na Balkan folk fest v bulhar-
skom Kitene. Do známeho letoviska 
odcestovalo 22 členov súboru spolu s 
dovolenkármi, ktorí sa v závere letnej 
sezóny rozhodli užiť si slnko a more. 
„Festivalu spojeného so súťažnou 
prehliadkou, ktorý trval dva mesia-
ce, sa zúčastnilo 167 folklórnych 
skupín a 22 zborov z Poľska, Slo-
venska, Čiech a Srbska. My sme 

sa publiku v Kitene predstavili v 
dvoch vystúpeniach. Účinkovanie 
Karmelu na tomto podujatí hodno-
tím veľmi pozitívne, pretože hlavne 
prvé vystúpenie bolo fyzicky veľmi 
namáhavé. Absolvovali sme ho po 
prebdenej noci a ceste v autobuse. 
Do Kitenu sme dorazili na obed, 
stihli sme sa akurát ubytovať a už 
sme vystupovali. Napriek obrov-
skej únave sme sa dokázali skon-
centrovať a podať veľmi slušný 
výkon. Ďalšie vystúpenie bolo ove-
ľa uvoľnenejšie, spievali sme pred 
publikom vonku, bolo to oveľa 

príjemnejšie,“ zhodnotil zbormajster 
Andrej Nábožný. Keďže výber reper-
toáru nebol nijako obmedzený, šéf 
Karmelu sa rozhodol pre rôznorodú 
zmes skladieb. „Do repertoáru som 
zaradil náboženské piesne, jed-
noduchšie, ale aj ťažšie skladby, 
aby sme publiku aj porote ukázali 
spevácku vyspelosť zboru. Keďže 
na festivale účinkovali aj ľudové 
súbory, do programu som zaradil 

aj ľudovú pieseň. Chcel som uká-
zať, že aj tento žáner je nám blízky, 
hoci v trochu inom ponímaní. No 
a zaspievali sme aj Santa Luciu.“ 
Keďže išlo o súťažnú prehliadku, 
zaujímalo nás, ako sa stropkovský 
spevácky zbor umiestnil. „Súťaž za-
tiaľ nebola vyhodnotená, výsledky 
nám organizátori pošlú dodatoč-
ne. V priebehu dvoch mesiacov 
tam účinkovalo množstvo súborov 
a zborov, z jednotlivých vystúpení 

sa robili videonahrávky, na zákla-
de ktorých porota vyhodnotí celý 
festival,“ ozrejmil A. Nábožný. 

Aj keď „Karmelisti“ cestovali do 
Bulharska najmä kvôli festivalu, vyu-
žili možnosť predĺžiť si pobyt a zrela-
xovať pri mori. Hoci sa zbormajster 
spočiatku trochu obával, či takýto štýl 
oddychu bude vyhovovať starším čle-
nom zboru, napokon zistil, že spojiť 
vystúpenia s dovolenkou pri mori bol 
výborný ťah. „Keď som sledoval, 
ako sa ľudia uvoľnili, ako sa vý-
borne bavili a nevedeli sa nabažiť 
mora, bol som rád, že sme sa roz-

hodli pre takýto pobyt. Ešte viac sa 
upevnil kolektív a ľudia si domov 
odniesli fantastické zážitky. Do 
Bulharska s nami cestovali aj do-
volenkári rôznych vekových kate-
górií, ktorí nie sú členmi Karmelu. 
Na spiatočnej ceste sme už všetci 
v autobuse boli jedna veľká zohra-
tá partia, ktorú spájali spoločné zá-
žitky z Kitenu,“ netajil spokojnosť.

-ada-
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Účastník protestných pochodov odmieta označenie extrémista
„Slovensko nie je ani na polceste za slobodou a demokraciou“

Na Slovensku vnímajú ľudia 
účastníkov protestných pocho-
dov (Šarišské Michaľany, Prešov, 
Krompachy) ako extrémistov. Na 
jednom z nich si sa zúčastnil aj ty. 
Ako by si charakterizoval ľudí, kto-
rí sa na protestoch zúčastňujú?

Na začiatok je potrebné podo-
tknúť, že média nie sú „hlasom ľudu“. 
Sú to väčšinou názory jednotlivcov, 
ktorých úlohou je uverejniť čo „naj-
horúcejšie“, najzaujímavejšie a naj-
diskutovanejšie témy. Ich „objektívne“ 
názory však musia korešpondovať 
s názormi ich chlebodarcov, 
preto mám svoj názor na „slo-
venské“ zapredané médiá. Ak 
v médiách počujem, že na akcii 
pripomínajúcej si pietnu spo-
mienku Ľudovíta Velislava Štúra 
„pochodovali extrémisti“, tak sa 
len pousmejem. Veď ktoré mé-
dia by si mohli dovoliť napísať, 
ako sa mladí národovci stretá-
vajú a pripomínajú si naše de-
jiny a našich významných pred-
staviteľov? Pútavejšie je predsa 
písať o mladých extrémistoch, 
ktorí údajne ani nevedia prečo 
tam sú a kydať na všetko slo-
venské. Ináč tomu nebolo ani 
v Prešove, kde som sa zúčastnil 
aj ja. Média to nafúkli a urobili 
z akcie Ľudia proti násiliu po-
chod extrémistov, skinheadov, 
nepríčetných ľudí... Ktoré média 
by písali stále tú istú obohratú 
pesničku, ktorá sa stala pred 
dvadsiatimi rokmi, kde ľudia protesto-
vali proti násiliu a krivde? Predsa bolo 
nutné to trošku „okoreniť“. V Prešove 
sa stretlo okolo 700 ľudí, ktorí si uve-
domili, že časy, nie tak dávno minulé, 
sa už nesmú opakovať. Mám na mysli 
prenasledovanie, zatýkanie, politické 
procesy, bitie obuškami, nerovnopráv-
nosť, cenzúra, odopieranie slobody 
slova... Stretol som tam množstvo 
starších, ale aj mladých ľudí, ktorí 
zjavne neboli spokojní s dnešným 
dianím a mali pocit, že to už konečne 
treba povedať nahlas.

A čo ľudia, ktorí svoj postoj 
dávajú najavo aj svojím oblečením, 
vizážou... Mám na mysli hlavne vy-
strihaných jednotlivcov v unifor-
mách.

V uniformách som žiadnych ľudí 
na akcii nevidel. Ak teda nepočítam 
políciu. Možno máš na mysli rovno-
šatu, ktorú kedysi používali členovia 
Slovenskej Pospolitosti, ale tú však 
už pár rokov nepoužívajú. Čo sa týka 

účesov, prepáč, ale zas mi je trochu 
do smiechu. Prečo sa striháš ty tak, 
ako sa striháš? Jednoducho sa ti to 
páči. Pokiaľ si niekto vystrihá vlasy 
a chce tým ukázať, že štát mu nevie 
poskytnúť prácu a tým aj plnohodnot-
ne staranie sa o hygienu (šampón 
či holič sú v dnešných časoch dosť 
drahou záležitosťou) tak je to len jeho 
názor a forma upozornenia na danú 
problematiku. A tí ostatní, čo nosia 
rôzne strihy len kvôli tomu, že sa im to 
páči, sú potom bohužiaľ vnímaní ako 
za jedných z „protestujúcich“.

Ako vnímaš označenie extré-
mista, neonacista, radikál?

Definícia pojmu extrémista, či 
extrémistický materiál nie je riadne 
objasnená ani v zákonoch SR, čo 
predstavuje dnes po prijatí protiex-
trémistického zákona vážny problém. 
Opäť sme sa ocitli minimálne dvadsať 
rokov pozadu. Na objasnenie malý 
príklad: objednáš si knihu z internetu, 
o ktorej skutočne netušíš, že môže 
byť pokladaná za extrémistický ma-
teriál. Následne budeš označený za 
extrémistu a hrozí ti zopár rokov za 
mrežami. Takže náš vládny červený 
aparát sa zase raz blysol. Podľa mňa 
sú extrémisti ľudia, ktorí nejakým spô-
sobom prekročili určitú hranicu. Osob-
ne si myslím, že za extrémne možno 
označiť názory niektorých politikov či 
združení, ktorí tvrdia, že južná časť 
Slovenska má patriť právoplatne Ma-
ďarsku a ako povedal jeden z našich 
„najmilších“ politikov: extrémizmus je 
len krok od terorizmu (hádzanie zápal-

ných fliaš na Slovenskú ambasádu...) 
A zájdem trochu ďalej. Za extrémistov 
považujem pánov, ktorí sedia v parla-
mente, kradnú pred očami ľudí a sme-
jú sa nám. Je na mňa priveľa počúvať 
o všetkých tých kauzách, pri ktorých 
miznú miliardy korún, samozrejme 
z našich daní, a nikto nenesie za nič 
zodpovednosť! Toto je extrémizmus 
a extrémisti, ktorých treba trestať! My 
sme len vlastenci, národovci, riadiaci 
sa heslom cudzie nechceme, svoje 
si nedáme. Nikoho nechceme okrad-
núť, nikomu nechceme ublížiť, ale ak 
to bude nevyhnutné, budeme sa brá-
niť. A ako som sa už viackrát vyjadril, 
som zásadným odporcom každého 
„izmu“ – komunizmu, nacizmu, fašiz-
mu, sionizmu...

Si členom občianskeho zdru-
ženia Nové slobodné Slovensko, 
ktoré mnohí vnímajú ako extrémis-
tickú organizáciu, aký je význam 
fungovania podobných združení?

Nie som členom OZ NSS. Úzko 
však s nimi spolupracujem a mám 
tam veľa priateľov. Ako som už spo-
mínal médiá nezastupujú ľud a pre-

to nemožno povedať, že ich mnohí 
vnímajú ako extrémistov. Ja naopak 
nepoznám veľa ľudí, ktorí by ich takto 
vnímali a väčšinou ich pokladajú za 
ľudí, ktorí svoj život obetujú národu 
a teda aj každému z nás. Sú to ľudia, 
ktorí by pomohli bez váhania každé-
mu, pokiaľ by sa jednalo o dobrú vec 
a bolo by to samozrejme v rámci ich 
možností. Všetky svoje financie a svoj 
čas vkladajú do činnosti, ktorej veria, 
a preto si týchto ľudí a ich prácu ne-
smierne vážim. Význam fungovania 
takéhoto združenia je jasný „plnohod-
notnejší a lepší život na Slovensku 
pre nás a naše deti!“

Aké sú výsledky vašej čin-
nosti?

Činnosť Cyrila a Metoda či Štú-
rovcov sa neukázala za rok, päť či 
desať, ale až za desiatky rokov. Preto 
je ešte skoro vravieť o nejakých veľ-
kých výsledkoch, ale tie menšie sa už 
ukazujú. 

Nové slobodné Slovensko – je 

azda Slovensko neslobodné?
Aj keď si plne uvedomujem, že aj 

sloboda má svoje pomyselné hrani-
ce, Slovensko nie je ani na polceste 
za slobodou a demokraciou. Situácia 
v posledných dňoch je tomu jasným 
príkladom. Ľudia vyjadrujúci svoje ná-
zory a poukazujúci na najpálčivejšie 
problémy našej spoločnosti sú zastra-
šovaní, bití, zatváraní. Prijímajú sa 
totalitné zákony a používajú praktiky, 
za ktoré by sa nemuseli hanbiť ani 
najkrvilačnejší diktátori v dejinách. 
A do akej miery je vlastne Slovensko 
nezávislé? Keďže sme členmi NATO 
a EÚ, veľkých nadnárodných spolo-
čenstiev, je jasné, že sme tam veľmi 
malým hráčom a ich rozhodnutia či 
zákony stoja nad našimi. Preto o slo-
bode a nezávislosti nemožno hovoriť, 
musíme jednoducho, ako sa hovorí 
„držať hubu a krok“. 

Prečo vznikajú na Slovensku, 
ale napríklad i v Maďarsku či Čes-
ku organizácie, ktorých spoločným 
znakom je extrémizmus, silný naci-
onalizmus a neznášanlivosť voči 
ostatným národom?

Ohľadom tých spoločných 
znakov organizácií, ktoré si vy-
menoval, sa opäť nezhodneme. 
Nie je to extrémizmus, ale láska 
k vlasti, národu. Nie neznášanli-
vosť, ale snaha o zachovanie si 
národnej identity, tradícií, hod-
nôt. Svoje v tom určite zohráva 
politika Európskej únie. Uve-
diem konkrétny príklad, resp. 
problém. Tá nielenže podporu-
je, ale aj dotuje a zavádza v Eu-
rópe multikulturalizmus. Nega-
tívny dopad tohto fenoménu sa 
už naplno prejavuje v Nemecku 
či Francúzsku. Neprispôsobivé 
gangy cudzincov neeurópskeho 
pôvodu, ktoré rozbíjajú a tero-
rizujú mestá, štvrte kde by len 
ťažko šiel „pôvodný Európan“. 
Je to ľudský inštinkt chrániť si 
svoje územie, svoju rodinu, svoj 
majetok a nenechať si ho ničiť 
cudzími. Preto si myslím, že po-

kiaľ sa nezmení politika slovenských 
predstaviteľov a Európskej únie, tak 
dovtedy tu budú vznikať nové a nové 
skupiny nespokojných ľudí...

Cieľom prešovského pochodu, 
na ktorom si sa zúčastnil bolo vy-
jadrenie odmietavého postoja ob-
čanov k násiliu v rôznych formách. 
Môžeš tento „cieľ“ nejako konkre-
tizovať?

Cieľ bol jasný. Policajná brutalita 
a politické zastrašovania nesmie mať 
miesto v našej spoločnosti. Ešte sa 
len plánoval pochod proti násiliu a mi-
nisterstvo sa už vyhrážalo organizá-
torovi, že ho prepustia z hasičského 
zboru, konkrétne z úst pána Kaliňáka 
odznelo, že na jeho miesto už čakajú 
stovky ďalších. To je príklad politické-
ho zastrašovania. Ľudia, ktorí prišli 
protestovať proti násiliu, vraždám, 
krádežiam či každodennému terorizo-
vaniu, tak tí sú zmlátení obuškami. 

Nie je vašou agendou vyslo-

Horúcou témou posledných mesiacov boli viaceré zhromaždenia a po-
chody rôznych „národne orientovaných“ organizácií a združení, ktorých 
členovia sú často označovaní za extrémistov. Spoločným znakom väčšiny 
týchto akcií bolo poukázať na narastajúcu kriminalitu Rómov a tiež vyjad-
riť protest proti neadekvátnemu zásahu polície proti účastníkom pochodu 
v Šarišských Michaľanoch. Práve tamojšia akcia, kde polícia zasiahla proti 
aktivistom do určitej miery polarizovala spoločnosť a mnohí diskutovali o pri-
meranosti zásahu, ale aj zmysle protestných pochodov. V každom prípade, 
téma výrazne zarezonovala v domácich i zahraničných médiách. Oslovili 
sme jedného zo sympatizantov národne orientovaných združení, Stropkov-
čana Patrika Balka, ktorý sa na protestných pochodoch aktívne zúčastňuje. 
Termín extrémista či radikál odmieta a vysvetľuje, že týchto ľudí spája jedine 
národná hrdosť.

P. Balko (s vlajkou SR vľavo) na 
protestnom pochode v Prešove
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...už dávno sa mi nestalo, že 
by ma článok v novinách tak roz-
čúlil, ako sa stalo pri čítaní Spektra 
z 21. 9. 2009, konkrétne článok: 
Kozmetička Slávka Smoligová 
radí....

Pracujem ako dermatológ 37 ro-
kov, celý svoj profesijný život sa nie 
len ja, ale celá generácia 
dermatológov snažíme 
vychovávať k prevencii a správnej 
a najmä zodpovednej starostlivos-
ti o kožu, naše najdrahšie šaty, 
a potom sa zrazu dozviem od „ne-
lekárky“, ktorá má iba veľmi chabé 
znalosti z odboru dermatológie, že 
vlastne vôbec nič o svojom povolaní 
neviem a iba dramatizujem.

 Konkrétne na otázku – ako to 
je s tým, že dermatológovia varujú 
pred slnkom, ktoré dokáže spôsobiť 

na koži nenapraviteľné škody - na-
sleduje absurdná a najmä nezodpo-
vedná odpoveď, že to nie je až také 
dramatické a škody spôsobené sl-
nečným žiarením sa dajú napraviť!!! 

V prípade slnečného žiarenia 
je otázka omnoho zložitejšia, než 
v článku spomenutý len výskyt 

pigmentových škvŕn a vysušenie 
pokožky!!

Koža má pamäť! Pamätá si kaž-
dý jeden lúč, ktorý na ňu od naro-
denia, až po čas, keď z tohto sveta 
odídeme dopadol. 

Podľa fototypu, ktorý má každý 
človek určený je aj znášanlivosť sl-
nečných lúčov vopred daná. Teda 
ľudia s bielou pokožkou, svetlými 
vlasmi a modrými očami, fototyp 

č. 1, sú na slnečné lúče extrémne 
citliví a v podstate sú od narodenia 
povinní svoju kožu chrániť. Ostatné 
fototypy 2-4 majú „odolnosť“ voči 
slnku trošku lepšiu, napriek tomu, 
sa aj u týchto osôb môže stať, že 
sa v dôsledku slnečného žiarenia 
môžu niektoré znamienka zvrhnúť, 

najmä tie, ktoré sú hnedo 
sfarbené. 

Roky je vo svete organizovaný 
tzv. „Melanoma Day“, do ktorého sa 
zapájajú mnohí dermatológovia aj 
z nášho regiónu. Trpezlivo a najmä 
zodpovedne vysvetľujú, že slnko 
už nie je len priateľ, ale v dnešnej 
dobe nadmernej chemizácie a stále 
pokračujúcom znečisťovaní životné-
ho prostredia, je slnečná expozícia 
výrazným problémom. Preto pova-
žujem podobné vyhlásenia typu: 

„Dermatológovia dramatizujú účin-
ky slnečného žiarenia“ za vrcholne 
nezodpovedné voči všetkým, ktorí 
si tento článok z dňa 21. 9. 2009 
prečítali. 

Na celom svete sa totižto na 
prvé miesta v programoch na ochra-
nu zdravia dostala práve prevencia. 
V plnej miere to platí aj pre Sloven-
sko a v tejto súvislosti najmä pre 
dermatológov. 

Preto odporúčam každému, kto 
má záujem o informácie z danej 
problematiky, ako slnko škodí koži, 
nechať si poradiť odborníkom, ktorý 
problému rozumie. 

MUDr. Hana Zelenková, PhD.
Prezidentka Európskej spo-

ločnosti estetickej dermatológie
Prezidentka Slovenskej spo-

ločnosti estetickej dermatológie

Ad.: Kozmetička Slávka Smoligová radí, ako zregenerovať pleť po lete

Dermatológovia dramatizujú?

Pani MUDr. Hana 
Zelenková PhD., 

klamala by som, keby som tvr-
dila, že ma Vaša reakcia na môj 
rozhovor neprekvapila. Odpovede 
na otázky redaktorky v článku boli 
vedené smerom a pojmami, aby im 
rozumeli ľudia, ktorí potrebujú pr-
votné kozmetické informácie o sta-

rostlivosti o pleť. Pracujem ako koz-
metička 10 rokov, čo už tiež svedčí 
o nejakej praxi a určite nielen ja, 
ale aj veľa mojich kolegýň zohráva-
me veľmi dôležitú úlohu v prevencii 
a základných radách pri ošetrení 
a následnej správnej starostlivosti 
o pleť, lebo my sme prvé, na koho 
sa zákazníčky s dôverou obraca-

jú so svojimi otázkami a prosbou 
o radu. Ak pri ošetrení pleti usúdim, 
že nie je v mojej kompetencii prob-
lém poriešiť a zákazníčke poradiť, 
samozrejme odporúčam konzultáciu 
a odbornú pomoc kožných lekárok, 
ktorým by som si nikdy nedovolila 
konkurovať v znalostiach z odbornej 
dermatológie. Veta „Dermatológovia 

dramatizujú“ vôbec nebola myslená 
tak, ako bola Vami pochopená. Pre-
čo ten osobný útok? Keby ste po-
znali moju prácu a prístup k mojim 
zákazníčkam, tak by ste vedeli, že to 
nebolo myslené ako podceňovanie 
práce dermatológov, ktorých si ako 
odborníkov vysoko vážim.

Slávka Smoligová

Účastník protestných pochodov odmieta označenie extrémista
vene averzia voči Rómom, Židom, 
Maďarom, jednoducho národom, 
ktoré v minulosti či súčasnosti 
mali do určitej miery vplyv na sme-
rovanie Slovenska?

Našou agendou nie je averzia 
voči národom, našou úlohou je pou-
kázať na tento problém. Bohužiaľ, nie 
je momentálne v našej kompetencii 
riešiť daný problém. Rozdiel medzi 
„obyčajnými“ ľuďmi a nami je iba 
v tom, že tieto háklivé témy otvárame 
len my. My vlastne vravíme nahlas to, 
čo si ľudia myslia, čo rozprávajú me-
dzi sebou, no kvôli represiám to rad-
šej ďalej ani nerozširujú. Len ťažko 
môže niekto poprieť, že na Slovensku 
nemáme problémy s Cigánmi alebo 
Maďarmi, tak prečo o tom nerozprá-
vať a neriešiť to. Je známe, že rôzni 
Židia ovládajú a riadia takmer celý 
svet a poukázať na to si vyžaduje 
aj štipku odvahy. No bohužiaľ, kaž-
dý, kto by sa mal týmto zaoberať sa 
o tom bojí rozprávať a to už z rôznych 
dôvodov.

Ako by ľudia združení v NSS 
a podobných organizáciách riešili 
rómsky problém a aké kroky vyví-
jajú na optimálne spolužitie majo-
ritného a rómskeho obyvateľstva?

Ako by to riešili ostatní, k tomu 
sa ja vyjadriť neviem, na to sa musíš 
opýtať každého zvlášť, pretože urči-
te ma každý nejaké tie svoje vízie. 
Môj názor však prezentovať môžem. 
Problém s Cigánmi je tu od nepamäti. 
Od novovzniknutej Slovenskej repub-
liky nám už ubehlo 16 rokov a za ten 

pomerne krátky čas boli do tohto et-
nika investované ťažké miliardy a ne-
nastal žiaden pokrok, nič sa nevyrie-
šilo, len sme ich naučili, že netreba 
nič robiť a dostanú všetko zadarmo. 
Boli to zbytočne vyhodené peniaze, 
preto sa treba pýtať politikov, združe-
ní, spolkov a ostatných, ktorí dostava-
jú milióny korún z našich daní, ako to 
mienia riešiť? Veď od toho sú platení, 
nie? Ale odpoveď bude asi rovnaká. 
Byty a obedy za korunu a čim viac 
pozitívnej diskriminácie... Môj pohľad 
na riešenie cigánskej problematiky je 
pomerne jednoduchý a jasný. Odčle-
niť aspoň jednu generáciu mladých 
cigánov a prevychovať ju. Cigáni si 
už zvykli, že dostanú všetko zadarmo 
a stačí urobiť len „pár“ detí. Ja sa preto 
pýtam, kde sú tie zákony ktoré platia 
pre nás bielych? Kde je hygiena, kto-
rá by im len ťažko mohla dovoliť bý-
vať v chatrčiach? Kde sú sociálni pra-
covníci, ktorí vidia ako žijú malé deti 
v osadách? Kde je pozemkový fond, 
keď vznikajú nové nelegálne osady? 
Kde sú policajti, keď sa každodenne 
kradne a vraždí v našich uliciach? 
Netreba ani prijímať nové zákony 
a riešenie by sa našlo. Pozatvárať 
tých, ktorí sa nestarajú a ohrozu-
jú svoje deti, ktorí kradnú, ktorí nele-
gálne stavajú svoje príbytky. Potom 
im odobrať deti a prevychovať ich, 
aby sa vedeli o seba postarať, aby sa 
im hnusilo bývať v podmienkach pre 
zvieratá, aby mohli žiť plnohodnotne, 
a aby nemusel na nich nik ukazovať 
prstom. A to všetko sa dá zariadiť aj 
hneď. Preto týmto nepriamo vyzý-

vam mesto a príslušné orgány, aby 
si uplatnilo svoje právomoci a začali 
konať pokiaľ nebude ozaj zle.

Prečo okrem národnostnej 
otázky verejne nepoukazujete aj 
na iné problémy Slovenska ako ko-
rupcia, klientelizmus a podobne?

My chceme a poukazujeme na 
všetky problémy, ktoré sužujú Slo-
vensko a nie je pravda, že len na tie 
národnostné. Najviac sa však pocho-
piteľne zaoberáme tými najzávaž-
nejšími problémami. Tým najväčším, 
o ktorom neviem prečo sa takmer vô-
bec nerozpráva, je demografický vý-
voj. Situácia je dlhodobo alarmujúca 
a slovenský národ vymiera. Pre väč-
šinu ľudí je dôležitejšia kariéra ako 
deti, všeobecným názorom je mať 
jedno, maximálne dve deti, degraduje 
sa význam rodiny ako základnej bun-
ky spoločnosti. Nezatvárame oči ani 
pred korupciou či klientelizmom, ale 
tým sa v konečnom dôsledku zaoberá 
viac inštitúcii či jednotlivcov ako prob-
lémom spomínaného demografického 
vývoja či cigánskym problémom.

Ako môže byť podľa teba 
v dnešnej dobe ohrozená územná 
celistvosť Slovenska? 

Dnes v tom už nie je žiaden 
problém. Jasným príkladom toho je 
jednostranné vyhlásenie nezávislosti 
Kosova, čím medzinárodné právo, po-
vojnové usporiadanie Európy a ostat-
né medzinárodné dohody boli pošlia-
pané a hodené pod stôl. Prečo by sa 
to isté nemohlo stať aj na Slovensku? 
Kto tvrdí že nie, nech sa obzrie, čo sa 
deje okolo - militantné jednotky, ktoré 

vznikajú u južných susedov a hlásajú 
obnovu veľkého Uhorska, politici kto-
rí sedia v našom parlamente a pod-
porujú snahu o autonómiu južného 
Slovenska, europoslanci ktorí dajú za 
pravdu klamárom, len aby zdiskredito-
vali Slovensko v očiach zahraničia...

Aký máš názor na politikov 
typu Jána Slotu, v Maďarsku Vik-
tora Orbána, ktorí majú vo svojom 
programe podobnú agendu ako 
vy?

Títo dvaja politici majú spoloč-
né to, že sa snažia ľudí presvedčiť 
a oklamať „národnou kartou“. A ako 
máme možnosť vidieť, obom im to 
vychádza. Národné a národnostné 
otázky sú pre týchto pánov ich vstu-
penkou ku korytám a v tom momente, 
ako sa tam dostanú, akosi zabúdajú 
na svoje sľuby a hrajú sa už len na 
vlastnom piesočku. K Orbánovi sa 
veľmi vyjadrovať nebudem, pomäte-
né sny tohto pána o veľkom Uhorsku 
svedčia o jeho pomätenosti. Pri páno-
vi Slotovi by sa ale patrilo pozastaviť. 
Kedysi som bol jeho veľkým „fanúši-
kom“, rezonovali mi jeho slová o ná-
rode a národných záujmoch. Rýchlo 
som však „vytriezvel“ a pochopil, že 
tomuto pánovi nikdy nešlo o národ 
a jeho záujmy, ale len a len o seba 
a svojich verných. Dnes je mi zle, keď 
už len počujem jeho meno. Kauzy, 
spreneverené miliardy, rozkradnutý 
štát – toto sú výsledky jeho statočnej 
práce. Nevykonal nič, ale úplne nič 
pre národ. Dúfam, že skončí na sme-
tisku dejín.

-np-

VAŠE OHLASY

Do redakcie sme dostali reakciu na článok „Kozmetička Slávka Smoligová radí...“ od MUDr. Hany Zelenkovej PhD. Dermatologička konkrétne reaguje 
na odpoveď kozmetičky na našu otázku v článku Dermatológovia varujú, že slnko môže napáchať na pokožke nenapraviteľné škody… 

V tom istom vydaní Spektra sme sa rozhodli dať priestor na vyjadrenie a vysvetlenie aj druhej strane - kozmetičke Slávke Smoligovej, pretože podľa 
nášho názoru sa jej odpoveď nedá interpretovať ako dehonestácia práce dermatológov.            redakcia
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Okresný výbor Slovenského zväzu záhradkárov oznamuje členom základ-
ných organizácií CHOTČANKA, ŠČOB a ich rodinným príslušníkom, že dňa 10. 
októbra 2009

uskutoční tematický zájazd do Poľskej republiky spojený s nákupom na trho-
visku a vo veľkých nákupných reťazcoch v Krosne.

Program zájazdu:
7.00 hod. Odchod autobusu zo Stropkova od Pizzerie
7.15 hod. Odchod autobusu zo Svidníka
8.30 hod. - 12.00 hod. Nákupy v Krosne
13.00 hod. - 15.00 hod. Exkurzia záhradkárskych potrieb
Cena zájazdu je 4 eura/osoba
Záujemcovia o tematický zájazd sa môžu nahlásiť do 2. ok-

tóbra 2009 u pána Jozefa Korekáča, telefón číslo 742 3503 po 
19.00 hod. alebo osobne vrátane poplatku. Okresný výbor SZZ

Záhradkári organizujú zájazd do Poľska

Kravy z PD Ondava Stropkov boli v Čaklove ocenené najvyššími titulmi
Stropkovské kravy sa v posledných 

rokoch stali postrachom slovenských vý-
stav hovädzieho dobytka. V Podielnickom 
družstve Ondava chovajú ukážkové, ge-
neticky veľmi kvalitné zvieratá, ktoré môžu 
bez mihnutia oka konkurovať najlepším 
chovom v Európskej únii. Posledná výsta-
va, ktorá sa konala 18. septembra v Čaklo-

ve, tento fakt len potvrdzuje. Spomedzi 
120 vystavovaných zvierat stropkovské 
družstvo získalo 1. miesto v kategórii ple-
menný býček, 1. miesto v kategórii kráv, tá 
istá dojnica bola ovenčená aj titulom šam-
piónka výstavy a najkrajšie zviera výstavy, 
1. miesto získali naši chovatelia aj 
v kategórii krava - prvôstka (ide 
o kravy na prvej laktácii). 

Za týmto fenomenálnym úspe-
chom stojí najmä hlavný zootechnik 
PD Ondava Stropkov Ján Vidiščák 
so synom Martinom a kolektív ľudí, 
ktorí sa o majestátne zvieratá sta-
rajú. 

„Naše kravy vyhrávajú kaž-
dý rok nielen v rámci výcho-
doslovenských, ale aj v rámci 
celoštátnych súťaží. Komisia, ktorá 
hodnotila zvieratá tento rok v Čaklove 
skonštatovala, že vystavované zviera-
tá boli oveľa krajšie ako na výstave na 
Agrokomplexe v Nitre a keby išli na vý-
stavu európskeho formátu, berú prvé 
miesta. V Čaklove bolo veľmi veľa kva-
litných kusov hovädzieho dobytka,“ 
povedal v úvode našej návštevy na farme 
na Blednici. Ján Vidiščák robí zootechnika 
na družstve už 31 rokov, na výstavy však 
chodí len posledné tri. „Predtým som 
chodil na podobné podujatia len ako 
pozorovateľ, ale kolegovia ma stále pro-
vokovali, že mám pekné zvieratá, aby 
som ich predviedol na výstave. Dlho 
som váhal, pretože výstavy obnášajú 
svoje. Zvieratá treba na výstavu pripra-
viť a keďže sa tam na jednom mieste 
koncentruje veľký počet dobytka, stále 

hrozí reálne riziko nákazy nejakou cho-
robou. Pre kravu či býka je výstava aj 
určitý stres. Ničím neobvyklým nie sú 
ani úrazy. Aj v Čaklove sa nám stalo, 
že našej víťaznej prvôstke ďalšia kra-
va rohom zranila vemeno. Splašila sa 
a ušla svojim chovateľom. Chvalabohu 
sme ju z toho dostali,“ konkretizoval rizi-

ká spojené s vý-
stavami skúsený 
zootechnik. Po 
troch rokoch si 
Stropkovčania 
vyslúžili status 
jedných z najlep-
ších chovateľov 
v rámci Sloven-
ska. „Najnovšie 
mi kolegovia 
z iných druž-
stiev povedali, 
že by bolo dob-
re, keby som 
už na výstavy 
nechodil, lebo 
aj oni by už ko-

nečne chceli získať nejaké ocenenie,“ 
smial sa chovateľ dobytka a ubezpečo-
val, že kravy a býky hodnotia zahraniční 
rozhodcovia, takže o nejakej protekcii ne-
môže byť ani reči. Za kvalitným chovom 
sa skrýva najmä kvantum poctivej roboty. 

„Najdôležitejšie je založiť chov na kva-
litnej genetike a dôležitá je samozrejme 
aj poriadna a svedomitá starostlivosť. 
Pre chov je potrebné v prvom rade 
vytvoriť optimálne podmienky, kravy 
poriadne kŕmiť a svedomito sa o nich 
starať. Dôraz kladieme na hygienu, 
pravidelné dojenie a veterinárnu sta-
rostlivosť.“ Geneticky kvalitný chov za-
bezpečuje pripárovací plán, ktorý sa robí 
každý rok. Najskôr sa posúdi matka a pod-
ľa toho, ktorú telesnú dispozíciu potrebuje 
vylepšiť, sa k nej vyberie býk vhodný na 
pripustenie. Chovatelia si u hovädzieho 
dobytka všímajú končatiny, hrudník, výš-
ku v kohútiku, rámec, tvar hlavy, celkovú 
telesnú konštitúciu a ďalšie telesné znaky, 
u kráv navyše vemeno a u býka správne 
vyvinuté semenníky. Podľa týchto kritérií 
sa posudzujú zvieratá aj na výstavách. 

Životnosť dojnice závisí najmä od jej 
schopnosti produkovať mlieko. „Máme 
kravy po 10 aj 12 laktáciách, ale keď 
je zlá úžitkovosť, vyraďujú sa už po 2 
laktáciách. Jedna normálna laktácia 
predstavuje 365 dní, to znamená, že 
dobrá dojnica sa dožíva aj 14 rokov, 
pretože sa prvýkrát otelí až keď má dva 
roky. Čo sa týka 
plemenných bý-
kov, tie môžu 
byť aktívne pod-
ľa toho, v akom 
sú kondičnom 
stave aj 8 – 10 
rokov. Chovateľ 
si však musí dá-
vať pozor, aby 
nedochádzalo 
k príbuzenskej 
plemenitbe. Ple-
menný býk sa 
nesmie púšťať 
napríklad na 
svoje dcéry, kto-
ré idú do chovu 
dva roky po narodení. Vtedy by išlo 
o spomínanú príbuzenskú plemenitbu 
a tá je veľmi riskantná, pretože pri nej 
hrozí vysoké riziko genetických poško-
dení,“ vysvetlil zootechnik a zdôraznil, že 
veľkú zásluhu na kvalite stropkovského 

chovu má aj MVDr. Juraj Michrina, 
jeden z najlepších veterinárov široko 
ďaleko, ktorý sa stará o zdravie približ-
ne 1 200 prvotriednych zvierat. Stádo 
pozostáva zo 4 aktívnych a 6 mladých 
plemenných býkov, ktorí ešte len čaka-
jú na hodnotenie, z 580 dojníc, prvôs-
tok, vysoko teľných jalovíc a teliat do 
6 mesiacov.

Zdravý vývoj kráv, ale aj kvalitu 
mlieka, nemalou mierou ovplyvňuje 
aj výživa. „Sú celoročne kŕmené 

konzervovaným krmivom - senážou, 
silážou, senom, jadrovým krmivom. 
Produkčné kravy totiž na pašu chodiť 
nemôžu. Buď budú produkovať mlie-
ko, alebo robiť agroturistiku. My sme 
špičkový chov, ktorý dojí veľa mlieka 
a ani jeden chov na takejto úrovni kra-
vy nepasie,“ reagoval Ján Vidiščák na 
otázku, kde sa 1 200 členné stádo pasie. 
V súčasnosti na farme doja 10,5 tisíc lit-
rov mlieka denne a vozia ho do mliekar-
ne v Sabinove. „Každý deň ide z nášho 
družstva jedna plná cisterna mlieka, 
každý 4. deň dve cisterny. To sa už 
nemeria na litre, ale na cisterny. Pre 
lepšiu predstavivosť uvediem, že jedna 
cisterna má objem 8 tisíc litrov.“ 

V kontrolnom roku 2005 – 2006 mali 
na PD Ondava najlepšiu dojnicu - šampi-
ónku Prešovského kraja, ktorá za normo-
vanú laktáciu (tá predstavuje 305 dní) na-
dojila 12 895 kg mlieka s 3,23 % obsahom 
tuku. V televíznom šote z výstavy v Čalko-
ve zaznela informácia, že kravy sa pred 
výstavou nedoja. Aká je teda skutočnosť? 
„Kravy pred výstavou podojiť musíme. 
Inak by mohli dostať zápal vemena, 
dokonca by im mohlo prasknúť, pre-
tože by bolo preplnené mliekom,“ uvie-

dol veci na pravú mieru skúsený rančer. 
V každej civilizovanej spoločnosti sa veľký 
dôraz kladie na humanizáciu chovu úžit-
kových zvierat. Zaujímalo nás, aké pod-
mienky pre život majú vytvorené zvieratá 
na Blednici. „Kravy sú 365 dní v roku 
ustajnené voľne v maštaliach. Hoci 
zákon dovoľuje istý čas ich držať na 

reťaziach, my ich neuväzujeme vôbec 
a počas celého roka majú úplne voľný 
pohyb. Dojnica sa z maštale vyženie do 
dojarne, tam sa podojí a ide späť do 
maštale. Každá krava má svoj ležovis-
kový box, keď chce, odpočíva, keď má 
chuť, žerie, keď je smädná, napije sa. 
Ku všetkému má voľný prístup. V zlých 
podmienkach a pri zlom zaobchádzaní 
by boli kravy stresované, čo by výraz-
ne znižovalo kvalitu chovu,“ ozrejmil 
hlavný zootechnik počas našej exkurzie 
v maštaliach a v dojarni a doplnil. „Máme 
tu aj šľachtiteľský chov a uznanú gé-
nová rezervu. To sú zvieratá, ktoré sa 
držia a ktoré podporuje aj štát. V prípa-
de nejakej nákazy práve tieto zvieratá 
zabezpečia pokračovanie plemena, aby 
úplne nevyhynulo. Zjednodušene pove-
dané, sú chované na gény. Čo sa týka 
šľachtiteľského chovu, ide o plemenné 
býčky s najkvalitnejším genetickým 
materiálom.“ Deň po našej návšteve od-
cestoval Ján Vidiščák na výstavu dobytka 
do Maďarska. Tentoraz sám, bez svojich 
štvornohých šampiónov. Ako člen šľach-
titeľskej rady predstavenstva Zväzu cho-
vateľov slovenského strakatého dobytka 
bude v komisii, ktorá hodnotí vystavované 
zvieratá. Naši južní susedia pozvali slo-
venských odborníkov ako čestných hostí 
výstavy. 

Na záver sa ešte vrátime k našim 
trom šampiónom, ktorým ich chovatelia 
dali dokonca aj mená. Víťaz v kategórii 
plemenný býček má úctyhodných 670 kg, 
v Čaklove bol najmohutnejším vystavova-
ným býkom a od malička sa oňho stará 
syn Jána Vidiščáka Martin. Mladý muž, 
ktorého zvieratá fascinujú a už teraz kráča 
v otcových šľapajách, dal svojmu statné-
mu zverencovi írečité slovenské meno 
Jožko. Víťazka kategórie kráv, šampiónka 
a zároveň najkrajšie zviera výstavy, rea-
guje na nežné oslovenie - Ivanka. V kate-
górii prvôstka vybojovala stropkovskému 
družstvu prvenstvo pôvabná Lola. -ada-
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MESTO STROPKOV, primátor mesta
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a 

školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materskej školy, Andreja Hlinku 1762/27, Stropkov
1.Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné pred-

poklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 
príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 41/1996 
Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení ne-
skorších predpisov),
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,

2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a nemôže sa zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hes-
la: „riaditeľ MŠ, Andreja Hlinku 1762/27 – výberové konanie“ osobne na sekretariát 
MsÚ alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Strop-
kov v termíne do 12. 10. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou 
po tomto termíne nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že nemusí vo výberovom 
konaní potvrdiť žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo 
ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní. Zároveň si vyhradzuje 
právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne Mgr. Ľubomír Spišák, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/486 8891 MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Rodinný dom v istom slova zmysle pripomína neko-
nečný kolotoč – radostí aj starostí. Večný kolobeh urči-
te ľahšie zvládnete, ak vaše bývanie zodpovedá nielen 
najmodernejším trendom, ale najmä vašim potrebám. 
Občas sa stáva, že pri stavbe rodinného domu sme 
nedomysleli ,,drobné“ detaily, že dispozičné riešenie 
nevyhovuje predstavám dospievajúcich detí, že vyku-
rovanie dvojpodlažného domu je zrazu akési pridrahé. 

Ak chcete investovať do svojho bývania, vylepšiť to, čo už máte, ale-
bo postaviť od základov niečo nové, môžete na realizáciu svojich predstáv 
využiť okamžité úvery z Prvej stavebnej sporiteľne, a.s., s mimoriadne 
výhodným úročením. 

Úvery aj bez sporenia
Úvery z PSS, a.s., môžete využiť aj v prípade, ak ste doposiaľ nebo-

li stavebným sporiteľom.  Ak stačí na realizáciu vašich plánov suma od 
5 000,- € do 10 000,- €, nájdete v ponuke PSS, a.s., XXL úver s nulovým 
počiatočným vkladom bez záložného práva. Podmienkou je uzatvoriť do 
konca septembra novú zmluvu o stavebnom sporení a začať sporiť.  Úver 
v tejto výške bude stačiť napríklad na renováciu kúpeľne, výmenu okien 
a dverí, výstavbu sauny, kozubu, zasklievanie terás alebo na prístavbu 
k vášmu rodinnému domu. Zo stavebného sporenia môžete financovať aj 
plynovú prípojku, alternatívne zdroje energie, čistiareň odpadových vôd, ga-
ráž či drobnú záhradnú architektúru.

Aj na väčšie stavebné úpravy alebo na výstavbu rodinného domu môžu 
noví aj súčasní klienti využiť mimoriadnu úverovú ponuku z PSS, a.s. Ak 
od 1. 9. 2009 do 31. 10. 2009  požiadajú o akýkoľvek typ medziúveru so 
záložným právom, získajú ho so zvýhodnenou ročnou úrokovou sadzbou 
len 3,99 %, ktorá je garantovaná do 31. 12. 2010. Po tomto termíne sa táto 
úroková sadzba zmení na pôvodnú sadzbu platnú v čase podania žiadosti 
o medziúver. Na jeden objekt poskytuje PSS, a.s., až 340 000,- €.

Podrobné informácie o aktuálnej úverovej ponuke získate v kancelá-
riách obchodných zástupcov:

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
 Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Jesenná šancaMESTO STROPKOV, primátor mesta
Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže

Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom 
mesta MUDr. Petrom Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj 

týchto nehnuteľností:
A. nebytový priestor č. 6 o celkovej podlahovej ploche 217,8 m2, vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných čas-

tiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, 
vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov vo veľkosti 2178/22033, nachádzajúceho sa na prízemí, vchod číslo 
2, v súčasnosti využívaný nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 30.9.2011 ako skladové priestory 
sklenárstva,

B. nebytový priestor č. 201, nebytový priestor č. 202, nebytový priestor č. 203, nebytový priestor č. 204 o celkovej 
podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 130,6 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/1 a nebytový priestor č. 207 
(WC) vo výmere 7,3 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach 
a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo 
výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. 
poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 30.9.2014 ako: predajňa,

C. nebytový priestor č. 210, nebytový priestor č. 211, nebytový priestor č. 212, nebytový priestor č. 213, nebytový priestor 
č. 214, nebytový priestor č. 215, nebytový priestor č. 216 o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 
173,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/1 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.1.2016 ako predajňa nábytku,

D. nebytový priestor č. 219, nebytový priestor č. 220, nebytový priestor č. 221 o celkovej podlahovej ploche týchto neby-
tových priestorov 32,9 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 
1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch 
KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prinále-
žiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívaný nájomcom platnou 
zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.1.2011 ako kaderníctvo,

E. nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo 
výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoloč-
ných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 
168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, 
v súčasnosti nevyužívané žiadnym nájomcom,

F. nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo 
výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 1.3.2011 ako kancelárske priestory,

G. nebytový priestor č. 235 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,1 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 232 (WC) vo 
výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.3.2013 ako predajňa hračiek,

H. nebytový priestor č. 236 o podlahovej ploche vo veľkosti 26,8 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo 
výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 31.12.2009 ako solárium, 

I. nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo 
výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných 
zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, 
zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčas-
nosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 28.12.2013 ako kozmetika,

J. nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 111,7 m2 
v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníc-
keho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 
m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým 
priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu 
určitú, do 30.9.2013 ako posilňovňa, fitnescentrum,

K. nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 o celkovej podlahovej ploche týchto neby-
tových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 
1/3 vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 
1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho 
k týmto nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou 
o nájme na dobu neurčitú ako kancelárske priestory,

L. nebytový priestor č. 114, nebytový priestor č. 115, nebytový priestor č. 116 o celkovej podlahovej ploche týchto nebyto-
vých priestorov 89,8 m2 v podiele 1/1, nebytový priestor č. 143 (WC) vo výmere 11,4 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/4 
a nebytový priestor č. 144 (WC) vo výmere 18,5 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/4 vrátane spoluvlastníckeho podielu 
na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. 
plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, 
nachádzajúce sa na 1. poschodí, v súčasnosti využívané nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu určitú, do 
1.1.2016 ako predajňa,

nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na Hlavnej ulici v k.ú. Stropkov s celkovou podlahovou plochou 
2203,3 m2, postavenej na parcelách č. KNC 1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to zapísané v katastri nehnuteľností pre k.ú. 
Stropkov na LV č. 4779 Správou katastra v Stropkove.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu splniť podmienky súťaže a uviesť:
1. meno, priezvisko a presnú adresu navrhovateľa - fyzickej osoby resp. názov právnickej osoby alebo fyzickej osoby - 

podnikateľa a jej sídlo,
2. presný predmet kúpnej zmluvy, nebytový priestor, o ktorý sa zaujíma,
3. kúpnu cenu, ktorá nesmie byť 

a) pri nebytovom priestore uvedenom pod písm. A. nižšia ako 50.608,- €,
b) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. B. nižšia ako 56.923,- €,
c) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. C. nižšia ako 74.956,- €,
d) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. D. nižšia ako 14.534,- €,
e) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. E. nižšia ako 5.781,- €,
f) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. F. nižšia ako 8.304,- €,
g) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. G. nižšia ako 8.337,- €,
h) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. H. nižšia ako 9.295,- €,
i) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. I. nižšia ako 8.066,- €,
j) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. J. nižšia ako 37.636,- €,
k) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. K. nižšia ako 14.267,- €,
l) pri nebytových priestoroch uvedených pod písm. L. nižšia ako 49.430,- €,

4. dobu, do ktorej zaplatí celú navrhovanú kúpnu cenu, 
5. výšku úroku za omeškanie v prípade, že nebude včas zaplatená celá kúpna cena,
6. čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov, ani Službe, mestskému podniku Stropkov, 

ktorý tieto nebytové priestory v súčasnosti spravuje a spoločnosti Byhos, s.r.o., ktorá do týchto nebytových priestorov 
dodáva teplo a TÚV,

7. fotokópiu dokladu preukazujúceho totožnosť navrhovateľa:
- fyzická osoba-nepodnikateľ - fotokópiu občianskeho preukazu,
- právnická osoba alebo fyzická osoba–podnikateľ - fotokópiu výpisu z obchodného registra, resp. registra živnostníkov,
8. čestné vyhlásenie, že záujemca o kúpu nebytového priestoru preberá na seba ťarchu spočívajúcu v platne uzatvore-

nej nájomnej zmluve, ktorú má v súčasnosti uzatvorenú nájomca s terajším vlastníkom, Mestom Stropkov a 
9. čestné vyhlásenie, že záujemca o kúpu nebytového priestoru pristúpi k zmluve o výkone správy nebytových priestorov 

v dome so súp. č. 53, ktorú vykonáva v týchto jednotlivých nebytových priestoroch Služba, mestský podnik Stropkov.
Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: „Neotvárať – Súťaž – Dom 

služieb Stropkov“ na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 
Stropkov v termíne do 30. 10. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené na sekretariát alebo poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené.

Do obchodnej verejnej súťaže nebudú zahrnuté návrhy, ktoré dôjdu po stanovenom termíne a návrhy, ktoré nesplnia 
niektorú z podmienok tejto súťaže. 

Navrhovatelia návrhov nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na obchodnej verejnej súťaži. 
Výberovú komisiu pre verejnú obchodnú súťaž menuje primátor mesta Stropkov. Výsledok súťaže bude účastníkom 

oznámený písomne do 14 dní po ukončení vyhodnotenia. 
Vyhlasovateľ súťaže oznamuje, že uzatvoreniu kúpnej zmluvy predchádza jej schválenie v mestskom zastupiteľstve 

v Stropkove. Mesto Stropkov, do 30 dní po schválení predaja v mestskom zastupiteľstve, doručí víťazovi obchodnej verej-
nej súťaže pre jednotlivé nebytové priestory návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy. Víťaz sa stane vlastníkom jednotlivých 
nebytových priestorov dňom povolenia vkladu vlastníckeho práva v katastri nehnuteľností, o ktorý požiada predávajúci, 
Mesto Stropkov, po zaplatení kúpnej ceny kupujúcim v plnej výške. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predlo-
žené návrhy. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu, tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

Obhliadku predmetu obchodnej verejnej súťaže je možné dohodnúť u správcu objektov vo vlastníctve mesta Strop-
kov – Služba, mestský podnik Stropkov, tel. č. 054 7422657, Ing. Gabriel Zajtko, riaditeľ podniku alebo aj na Mestskom 
úrade v Stropkove, tel. č. 054 4868872, Ing. Marek Soóš, správa majetku. MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta
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tický, sebaob-
rana, volejba-
lový, hudobný, 
korčuľovanie, 
včelársky, vi-
deo-foto štúdio, 
filatelistický, 

Pre mlá-
dež a dospe-

lých: video-foto 
štúdio, letecko - mo-
delársky, internetový, 
šachový, bedminton, 
lyžiarsky, turistický, 
hra na bicie nástro-
je, rybársky, hra na 

basovú gitaru, gitaro-
vý, magic the gatering, 
hudobný, hokejový, 
flórbal, volejbalový, 
vizážistický, včelársky,-
korčuľovanie

Jazyky pre 
všetkých: anglický, 
nemecký, ruský, fran-
cúzsky

Pre Rómov od 7.- 15. rokov : moderný tanec, výtvarný, fut-
balový, stolno-tenisový, korčuľovanie

Stephenie 
Meyerová

ÚSVIT
Bella Swa-

nová je neodvo-
lateľne zaľúbe-
ná do upíra - je 
to pre ňu krásny 
sen a zároveň 

nočná mora, ktoré vytvárajú jej 
nebezpečne vyhrotenú realitu. 
Na jednu stranu ju ťahá silná 
vášeň, ktorú cíti k Edwardovi 
Cullenovi, a na druhú hlboké 
puto k vlkolakovi Jacobovi Blac-
kovi. Prežila búrlivý rok plný 
pokušenia, strát a sporov, kým 
dospela k rozhodujúcemu oka-
mihu. Rozhodne sa teraz vstú-
piť do temného, no zvodného 
sveta nesmrteľných, alebo bude 
pokračovať v ľudskom živote? 
Od odpovede na túto otázku 
závisí osud dvoch kmeňov. Keď 
sa Bella už raz rozhodla, začína 
sa prekvapivý sled nevídaných 
udalostí s potenciálne ničivými 
a tajomnými dôsledkami. Prá-
ve keď sa zdá, že sa zamotané 
pradivá Bellinho života - ktoré sa 
zamotali a potrhali v Nove a Za-
tmení - znova rozpletú a uspo-
riadajú, mohli by byť zničené... 
navždy?

Eva 
Urbaníková

VŠETKO 
ALEBO NIČ: 

PRÍBEH
POKRAČUJE

Linda, Van-
da a Jakub nie 
sú vymyslené 
postavy. Cho-
dia medzi nami, ďalej sa boria 
so svojimi životmi a je len otáz-
ka času, kedy si znovu vypýtajú 
prechodné bydlisko v knižke... 
Lebo žijú presne tými istými ra-
dosťami a starosťami ako my 
všetci ostatní, len k nim pristu-
pujú, povedzme, trošku svoj-
skejšie...

Fedor Malík 
VÍNO

NA ZJEDENIE
Kniha fejtó-

nov vinárskeho 
profesora Fedo-
ra Malíka o víne 
a gastronómii. 
Nenapodobiteľ-
ným spôsobom 

rozpráva o labužníctve a o zá-
žitkoch z putovania za vínom. 
Zhovievavo, obdivne aj kriticky 
píše o „Enem slovenských“ ví-
nach a vinároch, ale aj o harmó-
nii vína a jedla v blízkom i vzdia-
lenejšom svete.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci 
september Vás pozýva 

na
1.10. -31.10. Zábavný inter-

net – CVČ, 1.10.- 31.10. Premie-
tanie rozprávok a filmov - CVČ

Výstavy
1.10.- 31.10. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.10.- 

31.10. Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ 
– CVČ, 1.10.- 31.10. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ 
– CVČ, 1.10.- 31.10. Dopravná súťaž- téma - „Doprava očami 
detí“ - CVČ

Ponuka záujmových krúžkov v školskom roku 
2009/2010 v ABC CVČ

A už teraz môžete premýšľať na aký krúžok sa v novom 
školskom roku prihlásite

Pre deti MŠ: mažoretky, 
moderný tanec, ľudový tanec, 
gymnastika, plávanie, detský 
aerobik, anglický jazyk

Pre žiakov 1.- 4. roč. ZŠ: mažoretky, moderný tanec, ľu-
dový tanec, gymnastika, plastikové modelárstvo, letecko-mode-
lársky, internetový, šachový, plávanie, detský aerobik, turistický, 
rybársky, karate, hokej, hokejbal, flórbal, keramický, mladý psíč-
kar, anglický, korčuľovanie, filatelistický

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ: mažoretky, moderný tanec, le-
t e c k o - m o -
d e l á r s k y , 
internetový, 
šachový, hra 
na bicie ná-
stroje, lyžiar-
sky, bedmin-
ton, plávanie, 
snowbording, 
turistický, hra 
na basovú gi-
taru, rybársky, 
gitarový, magic the gathering, plastikové modelárstvo, karate, 
stolný tenis, hokej, hokejbal, flórbal, dievčenský futbal, vizažis-
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AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FAVORIT po GO 

karosérie. Najazdených 50 000 km. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 253 411.
* Predám FORD ESCORD 1,8 Tdi, 

r. v. 97, plná výbava, možná výmena 
za FELÍCIU + doplatok. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám náhradné diely na FAVORIT. 

Tel.: 0915 948 774. 
* Predám traktor ZETOR 3511. Tel.: 

0902 563 399.

RÔZNE

* Pôžičky + úvery, aj pre živnostníkov. 
Máte finančné problémy? Vieme Vám 
pomôcť, sme tu pre Vás!. Pôžičky aj na 
OP. Tel.: 0902 582 767.
* Doučujem anglický jazyk. Tel.: 0918 

069 468.

PREDÁM

* Predám 2 nové slnečné kolektory, 
kus za 300,- EUR. Tel.: 0905 694 971.
* Predám motorovú pílu DOLMAR 

114. Cena dohodou. Tel.: 0918 979 
832.
* Predám kapustu. Tel.: 749 3358.
* Predám 2-ročnú kravu na mäso a 

býka cca 400 kg. Cena dohodou. Tel.: 
054 749 4285.
* Predám horúcovzdušnú pištoľ. Ne-

používaná. Tel.: 0904 850 198.
* Predám nábytok do detskej izby a 

válendu s úložným priestorom. Veľmi 
lacno. Tel.: 0907 591 632, 0918 452 
908.
* Predám 6-týždňové šteňa NO, farba 

vlkošedá, cena 50,- €. Tel.: 0905 489 
615.
* Predám ratanové stoličky a stôl. Vý-

hodne. Tel.: 0907 640 411.
* Predám magnetický rotopéd. Vý-

hodne. Tel.: 0907 640 411.
* Predám dojacie zariadenie. Tel.: 054 

749 4301.
* Predám 150 kg ošípanú. Tel.: 0904 

330 701, 742 2703.
* Predám šteňatá švajčiarskeho biele-

ho ovčiaka, čistokrvné bez PP. Odber 
okamžite. Tel.: 0915 527 319.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0918 

418 407.
* Predám 4-radličný pluh. Tel.: 0910 

154 599.
* Predám vonkajšie žalúzie a petrík. 

Tel.: 0905 193 515.
* Predám novú rozkladaciu válendu s 

úložným priestorom. Cena 200 €. Tel.: 
0903 128 720.
* Predám 1,5 ročnú fenu bavorského 

farbiara bez PP. Tel.: 0907 901 416.
* Predám konzumné zemiaky, odroda 

Spiš, cena 20 €/100 kg. Tel.: 054 742 
4042, 0915 175 374.
* Predám 3-ročnú otelenú kravu. Tel.: 

742 3254.
* Predám 4 kozy. Tel.: 742 2656.
* Predám fotoaparát NIKON COOL-

* Vykonávam maliarske a murárske 
práce, obklady, dlažby a sadrokartóny. 
Tel.: 0907 904 541
* Máte zdravotné problémy? Tradičná 

liečba Vám už nezaberá? Poradíme 
Vám na tel.: 0905 775 065.
* Vykonávam čistenie a kontrolu 

komínov na tuhé a plynné palivo. Tel.: 
0915 287 714, 054 742 4164.
* Pôžičky pre zamestnaných, 

živnostníkov a dôchodcov (aj 
invalidných). Tel.: 0915 474 082, 0917 
450 663.
* Doučovanie angličtiny, preklady 

textov. Tel.: 0904 591 378.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a 
opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem 4-mesačné šteňa do 

dobrých rúk. Vhodné k rodinnému 
domu. Tel.: 0915 371 277.
* Darujem 5-mesačného psíka. Tel.: 

0907 389 130.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY 
A NÁLEZY

* Medzi obcami Kožuchovce a Miroľa 
sa našli kľúče od auta s diaľkovým 
ovládaním  Tel.: 0915 371 291.

OBČIANSKA INZERCIA
PIX 5700, 12x optický zoom + 2x Li-
ion batérie + 1 GB karta, výborný stav, 
cena 200,- €. Tel.: 0905 755 952.
* Ponúkam predaj zemiakov na zimné 

uskladnenie po 0,20 €/kg. Dovoz zdar-
ma. Tel.: 0911 133 620.
* Lacno predám izbových králikov. 

Tel.: 0904 060 280.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň - dlažba 7,- €/m2, 
obklad 6,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám 80-ročnú nemeckú almaru. 

Tel.: 0905 340 880.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0910 374 556.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 
0915 333 243.
* Vezmem do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0908 384 306.
* Predám polorozobranú drevenicu v 

Breznici. Tel.: 0915 932 383.
* Predám rodinný dom v Breznici. 

Tel.:0908 633 783.
* Predám autorádio zn. Kenvod so 

stereoprehrávačom. 180,- €. Tel.: 0915 
907 829.
* Predám rodinný dom pri Domaši a 

rodinný dom vo Vranove n/T. Tel.: 0949 
562 148.
* Hľadám do prenájmu 1-,2-izbový 

byt. Tel.: 0915 925 209.
* Predám 3-izbový byt vo Svidníku. 

Tel.: 0902 192 237.
* Predám 3-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0902 410 630.
* Odpredám lesy a pozemky v Beňa-

dikovciach. Tel.: 0908 633 783.
* Predám rodinný dom - 12-ročný s 8á 

pozemkom v Breznici. Tel.: 0908 633 
783.
* Predám tehlový 2-izbový byt na ul. 

Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 096.
* Predám stavebné pozemky v Strop-

kove. Tel.: 0903 488 572.
* V peknom lesnom prostredí predám 

zariadenú murovanú chatu s podkro-
vím. Cena dohodou. Tel.: 0915 904 
774.
* Vymením 2,5-izb. byt (neupravova-

ný) v tehlovej bytovke za 1,5-izb. (príp. 
1-izb.) + doplatok. Tel.: 0904 013 934.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropko-
ve: 2-izb. byt, 2,5-izb. byt, 3-izb. byty 
* Ponúkame na predaj RD v centre 
mesta Stropkov

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk

PRACOVNÉ PONUKY
Prijmeme predavačku

do potravín v Stropkove.
Tel.: 0911 355 424

Partner Slovakia Energy so sídlom 
v Prešove príjme „Obchodných 
zástupcov” na predaj elektrickej 
energie za výhodných platových 
podmienok. Zaškolíme aj absolven-
tov škôl! Termín nástupu: Dohodou. 
Zabezpečujeme ubytovanie.
Tel.: 0918 267 696, 0915 872 702.

www.mobilpc-centrum.sk/modelar
Tel.: 0915 436 421

MAKOS, a.s. prijme do pracov-
ného pomeru • vedúcu predajne 
potravín OD Svidník • zástupkyňu 
a predavačky do predajne potravín 
OD Svidník
Požiadavky: prax v obchode s po-
travinami 3 roky 
Žiadosť spolu so životopisom a tel. 
číslom zasielajte na adresu: MA-
KOS, a.s., Mičkova 31, 085 01 Bar-
dejov, e-mail: sekretariat@makos.sk
Vyhradzujeme si právo odpovedať 
iba vybraným uchádzačom.

Plastové okná
Farebné v cene bielej.

Tel.: 0903 609 843, 0918 510 579 (R. Kmiť)

Prenajmeme 60 m2 nebytových 
priestorov na ul. Ak. Pavlova (modrý 
dom pri nemocnici). Samostatná 
elektrina, kúrenie, voda.
Tel.: 0905 977 060, 0905 359 563

* IRBIS SLOVAKIA s. r. o. prijme 
murárov. Práca na Morave. Tel.: 
0910 978 876.
* Prijmem murárov a tesárov. Tel.: 

0910 335 987.
Prijmeme okamžite väčší počet 

pracovníkov so SŠ vzdelaním 
s maturitou na pajkovanie, rôzne 
mechanické montáže, obsluhu 
technologických strojov a zariadení vo 
Svidníku do 2-3 zmennej prevádzky, 
taktiež aj na práce v administratíve 
s príslušným SŠ a VŠ vzdelaním 
s ovládaním 1 cudzieho jazyka. Tel.: 
752 0027, 0915 982 227.
* Prijmem robotníkov. Práca v ČR. 

Tel.: 0908 637 550.

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom,

servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty• 
žumpy• 
septik• 
rôzne nádrže na • 
vodu, obilie a pod.

Predám záhradku, s pekným 
prostredím, pod vlekom, s muro-
vanou zariadenou chatou, len 
vážny záujem.
Tel.: 0903 696 966

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210



11 Spektrum 28. september 2009

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Predaj elektroinštalačného mate-
riálu, montáže el. zar. a bleskozvo-
dov, odborné skúšky, revízie

Z ponuky vyberáme: Kábel CYKY 3Cx1,5 za 0,46 €, kábel CYKY 3Cx2,5 za 
0,65 €, ističe AbL Sursum od 3,16 €, prúdové chrániče ABL SURSUM od 36,80 €.

Predaj interiérových, exteriérových, priemyselných 
svietidiel a príslušenstva
Z ponuky vyberáme: Neónové trubice od 1,24 €, bodové 

svetlá od 1,45 €, žiarovky 25 – 100W, E/27 za 0,25 €, svietidlo ABL Sursum 
60W, IP65 od 6,56 €.
Nájdete nás v priestoroch starej pošty na Námestí SNP.

Novinkou v našom sortimente sú vý-
robky nemeckej firmy ABL Sursum. 
Nemecká kvalita za slovenské ceny!“

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
v spolupráci s Krajským múzeom Prešov

sprístupnili výstavu 
Erby miest a obcí Prešovského kraja

september - október 2009

Mestská knižnica Stropkov

Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje bezpríspevkovým 
darcom krvi, ako aj širokej verejnosti, že pri príležitosti a na počesť 
65. výročia Karpatsko-dukelskej operácie, organizuje v spolupráci 
s HTO Nemocnice arm. gen. L. Svobodu mimoriadny odber krvi.

Akcia nazvaná „DUKLIANSKA KVAPKA KRVI“ – dobrovoľné 
darovanie krvi - sa uskutoční v dňoch 6. a 7. októbra 2009 na HTO v Nemoc-
nici arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku so začiatkom odberu vždy o 6.00 hod. 
ráno a potrvá do 9.00 hod.

Veríme, že do akcie sa tak, ako aj v minulých troch ročníkoch zapoja 
BDK ako aj prvodarcovia spomedzi študentov stredných škôl a učilíšť zo 
Svidníka, Stropkova a Giraltoviec, ale aj ostatní občania, ktorí dovŕšili 18 
rokov a môžu krv darovať.

Územný spolok SČK vo Svidníku pripravuje pre všetkých BDK, ktorí sa 
do uvedenej akcie Duklianska kvapka krvi zapoja a darujú 6. – 7. októbra krv, 
darček, ktorý im bude tento pekný a humánny akt dlho pripomínať.

             Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

IV. ROČNÍK DUKLIANSKEJ KVAPKY KRVI
6. – 7. októbra 2009

Rada Senior party pri klube dôchodcov oznamuje 
svojim členom, že organizuje zájazd do Poľska v so-
botu, dňa 17. októbra 2009 s odchodom od Klubu dô-
chodcov o 6.30 hod. Rada SP pri KD v Stropkove

Do pozornosti dôchodcom
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TranCarpatia 2009 – neodolateľná výzva - 2. časť
1. etapa – ne-

deľa 16. 8. Ustroń – 
Korbielow (90 km)

Začalo sa to veľ-
mi zaujímavo, štart 
etapy bol naplánova-
ný o 9:00 h, no v sna-

he nezmeškať štart sme došli na námestie 
už o hodinu skôr. Na naše prekvapenie nič 
nenasvedčovalo tomu, že o hodinu odštar-
tuje jeden z najväčších megamaratónov 
v Európe. Spoločnosť nám robila žblnka-
júca fontána a zopár nezainteresovaných 
chodcov. Napriek všetkým pochybnostiam 
sa 15 min. pred štartom námestie zača-
lo rýchlym tempom zapĺňať 
štartujúcimi pretekármi, ale 
aj organizátormi. Ani sme sa 
nenazdali a slávnostný výstrel 
nás odštartoval do jednej z naj-
ťažších etáp TransCarpatie. 
Hneď po úvodných kilometroch 
nás čakalo nemilé prekvapenie 
- neskutočné stúpanie (pred-
stavte si lyžiarsku zjazdovku, 
na ktorú sa musíte vyštverať 
a pritom sa paríte v 30 stup-
ňovej horúčave). Odmenou 
za utrpenie pri zdolávaní zjaz-
dovky bol nádherný výhľad na 
okolitú .krajinu. Dávidova duša 
fotografa hneď zaplesala, no 
jeho snahu o spoločné foto za-
brzdili naše nechápavé pohľa-
dy (Milo a Tibor) s poznámkou 
„...veď sme na pretekoch!“ Fo-
toaparát sa v Dávidovej cyklis-
tickej výstroji na TransCarpatii 
viac neobjavil.

Kamenistý zjazd vystriedalo ďalšie 
neskutočné stúpanie.Všetky nástrahy 
trate a kontrolné body sme postupne 
zdolávali s dobrým pocitom, že sa nám 
podarí dosiahnuť dobrý výsledok. Únava, 
vyčerpanie, strata koncentrácie a vidina 
oroseného zlatistého moku v cieli spôso-
bili, že sme približne 8 km pred cieľom 
zišli z plánovanej trasy. Pri peknom zjazde 
sme odrazu zastali s pocitom, že niečo nie 
je v poriadku a po vytiahnutí mapy sme sa 
o tom aj presvedčili. Museli sme sa vrátiť 
a napojiť na plánovanú trasu. Táto strata 
sa vyšplhala na 50 minút.

Snaha dohnať stratu nám vliala do 
žíl nové sily a adrenalín, únava ako keby 
opadla. V záverečnom zjazde sme si do-
kazovali technické majstrovstvo, za kto-
ré by sa nemuseli hanbiť ani vyznávači 
downhillu. V cieli nás už čakal Dávid, ktorý 
nechápal, kde sme sa tak dlho zdržali.

Naše mierne rozčarovanie v cieli od-
stránilo poznanie, že 1. etapu nedokončilo 
zhruba 50 pretekárov. 1. etapa bola ná-
ročná, svedčia o tom odreniny pretekárov, 
ktorým sa nevyhli ani Dávid s Tiborom.
Večer sme usínali s predsavzatím, že 
časovú stratu sa budeme snažiť zmazať 
v ďalších etapách.

2. etapa: pondelok 17. 8. Korbielow 
– Raba Wyžna (70 km)

Správne motivovaní sme vyrazili 
o 9:00 h. Rovinatý úsek vystriedalo stúpa-
nie, ktoré by sme mohli prirovnať k scho-
dom do neba. Na tomto úseku sme bicykle 
nemohli ani tlačiť, takže sme ich museli 
niesť. S týmto úsekom by mali čo robiť 
aj peší turisti, nieto ešte cyklisti. Napriek 
tomu, že sa nám nevyhli pády a menšie 
technické problémy, etapový cieľ sa nám 
podarilo splniť. Únavu vystriedala radosť 
z dosiahnutého výsledku po zistení, že 
náš súper prišiel do cieľa s 5 minútovou 

stratou. O malú chvíľu došiel do cieľa aj 
kolega Dávid a mohol začať každodenný 
rituál – nájsť vhodné miesto na spanie, po-
starať sa o seba a bicykle (umyť, rozobrať, 
vyčistiť, premazať). Tesne pred spaním 
študujeme mapu a hľadáme možné skrat-
ky medzi jednotlivými bodmi.

3. etapa: utorok 18. 8. Raba Wyžna 
– Szczawnica (62 km)

Dobre naladený s s cieľom dohnať 
časovú stratu z 1. etapy sa púšťame do 
prekonávania 62 km etapy. Hneď po štarte 
nenechávame nič na náhodu, snažíme sa 
dostať do čela pretekárskeho poľa. Cha-
rakter trate v ničom nezaostával za pred-

chádzajúcimi etapami. Prudké kamenisté 
zjazdy sa striedali s ešte prudšími kame-
nistými stúpaniami. Aj napriek tomu, že sa 
ako tím držíme celý čas pokope, stane sa, 
že v polovici preteku mierne blúdime, pre-
tože bol často problém nájsť správnu tu-
ristickú značku, podľa ktorej sa orientuje-
me v teréne. Oproti ostatným pretekárom 
máme šťastie v tom, že sa nám vyhýbajú 
defekty, pády, zranenia. Pred koncom eta-
py sme sa dostali do výšky 1225 
m nad morom (vrch Lubaň), od-
kiaľ sme mali nádherný výhľad 
na Czorsztynskie jazero. Nasle-
doval divoký zjazd do cieľa. Ne-
trpezlivo sme čakali výsledkovú 
listinu. Predbežné výsledky uká-
zali, že sa nám podarilo stiahnuť 
časovú stratu na súperov. Dávid 
si výrazne polepšil s celkovom 
umiestnení. Večer nám zvýšil 
čas na prehliadku kúpeľného 
mesta. Spolu so španielskym 
tímom sme neodolali ponuke 
miestnej pizzérie.

4. etapa: streda 19. 8. 
Szczawnica – Krynica (65 km)

Hneď po štarte z kúpeľného 
mesta sa po modrej turistickej 
značke štveráme do výšky 1266 
m nad morom – Hora Radzjejo-
wa. Ďalšie kilometre ukázali, že 
to bola pre nás jedna z najkraj-
ších etáp. Spolu s Ukrajincami, 
Španielmi a mladými Poliakmi prekoná-
vame skvelé zjazdy, široké lesné cesty 
bez kameňov a šmykľavých koreňov. 
V ostrých stúpaniach nám Španieli čas-
to utekajú, no na dôležitých križovatkách 
márne hľadajú smer. Často sa spoliehajú 
na naše a hlavne Dávidove orientačné 
schopnosti. Obrazne povedané častokrát 
je Dávid vodcom celej našej pretekárskej 

svorky, ktorá mu slepo dôveruje. Spolu 
s ďalšími 20 pretekármi sme minuli kon-
trolný bod. Organizátor nás za túto chybu 
potrestal hodinovou penalizáciou. Jedno-
ducho z dvoch turistických značiek sme 
si vybrali nesprávnu. Oproti španielskym 
kolegom, ktorí mali technické problémy – 
roztrhnutá reťaz – sme mali výhodu v tom, 
že naše bicykle „pracovali“ bez poruchy. 
Keď sme dorazili do cieľa etapy ešte dlhú 
chvíľu sme čakali na príchod Španielov. 
Dávid prišiel do cieľa na krynický zimný 
štadión s výraznou časovou stratou a vý-
razne nazlostený, pretože ho na chvíľu 
opustili jeho orientačné schopnosti. Zhru-

ba hodinové blúdenie malo vplyv na jeho 
umiestnenie v 1. desiatke. 

5. etapa: štvrtok 20. 8. Krynica – 
Krempna (80 km)

Na túto etapu sme sa tešili, pretože 
sme dôverne poznali asi 20 kilometrový 
dojazd do cieľa v Krempnej. Radosť bola 
umocnené tým, že sme prechádzali nie-
koľko kilometrov od slovenských hraníc. 
V pamäti nám ostane prudké stúpanie na 

Kozie Žebro (847 m n. m.) a ešte prudšie 
klesanie z neho. Bicykle dostali zabrať, 
pretože ani nám sa neskôr nevyhli tech-
nické problémy – dvojitý defekt a ohnutý 
ráf zadného kolesa – v dôsledku čoho 
Tibor ďalšie kilometre absolvoval bez pou-
žitia zadnej brzdy. Tesne pred cieľom sme 
predbehli celý španielsky tím aj vďaka 
tomu, že sme vedeli, čo nás čaká na po-

slednom úseku etapy. Namiesto oddychu 
sme dávali dokopy bicykle. Okrem bežnej 
údržby bolo potrebné meniť zadnú kazetu, 
vyklepať ráf a vycentrovať koleso, zriadiť 
chod zadnej prehadzovačky.

6. etapa: piatok 21. 8. Krempna – 
Baligrod (106 km)

Prvé kilometre sme prekonávali cel-
kom hravo aj vďaka tomu, že sme prechá-
dzali cez dôverne známe miesta (mesto 
Dukla). Po červenej turistickej značke 
sme objavovali krásy Bieszczad. Vcel-
ku pohodová etapa, aj napriek dĺžke, sa 
tesne pred koncom zmenila na menšiu 
drámu. Vedeli sme, že naši súperi (pred 
poslednou etapou mali 12 min. náskok) sú 
za nami a v prílišnej snahe o dobrý výsle-
dok sa 65 km pred cieľom na Tiborovom 
bicykli utrhlo radiace lanko zadnej preha-
dzovačky. V dôsledku toho zadné radenie 
ostalo nefunkčné. Tiborovi neostávalo nič 
iné len bežať 2 km do kopca popri bicykli. 
Zázraky sa zrejme dejú, pretože na vrcho-
le kopca, prakticky uprostred lesa, sa ob-
javil človek, ktorý nám pomohol čiastočne 
vyriešiť problém tým spôsobom, že Tibor 
mohol používať aspoň jeden prevod (aj 
keď ten najľahší). Na rovinatých úsekoch 
neostávalo nič iné len si navzájom pomá-
hať a ťahať sa do cieľa. Ukázalo sa, že 
naši súperi tesne pred cieľom dostali de-
fekt, takže nakoniec sme ich náskok zma-
zali a ešte aj obehli, napriek nefunkčnej 
prehadzovačke. Prakticky cieľ v Baligrode 
znamenal koniec celého preteku.

Domov na Slovensko sme sa vracali 
neskoro večer spokojní z dosiahnutými 
výsledkami. Dávid skončil na 9. mieste vo 
svojej kategórii. V kategórii dvojíc Masters 
80 sme skončili na 6. mieste. V celkovej 
klasifikácii z celkového počtu 90 výsled-
ných časov nám patrí 21. a 22. miesto. 
Z celkového počtu 220 pretekárov zhruba 
jedna tretina preteky nedokončila.

Resumé:
TransCarpatia 2009 je naozaj mimo-

riadne náročný a ťažký pretek, ktorý má 
ale svoje neopísateľné kúzlo a čaro. Vy-
znávačom horskej cyklistiky prináša neo-

písateľné zážitky. 
Sme pyšní a hrdí 
na to že sa nám 
podarilo dôjsť 
do cieľa preteku, 
ktorý počas svo-
jej 6 ročnej his-
tórie patril, podľa 
znalcov, k tým 
najťažším. Spo-
mienky na preko-
nané kilometre, 
na krásnu prírodu, 
nezabudnuteľné 
výhľady, na krás-
nu, družnú, pria-
teľskú atmosféru 
medzi pretekármi 
v nás budú do-
znievať ešte dlhý 
čas (prinajmen-
šom do najbližšej 
TransCarpatie). 
Sme hrdí na to, 

že sme mohli reprezentovať Slovensko 
a naše mesto Stropkov, ktorého názov 
a erb sme mali umiestnený na našich tí-
mových dresoch.

Preteku sme sa mohli zúčastniť aj 
vďaka finančnej pomoci mesta Stropkov, 
ktoré takýmto spôsobom pomáha propa-
govať horskú cyklistiku v našom regióne.

ntbt-
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Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že za-

sadnutie Výkonného výbo-
ru a Rady OOFZ sa usku-
toční 30. septembra 2009 
o 16.30 hod. na sekretari-

áte OOFZ vo Svidníku.
ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a priebeh 

7. kola I. triedy, dospelých, 6. kola II. trie-
dy, dospelých, 7. kola I. triedy, dorastu a 3. 
kola I. triedy, žiakov. 

2. Dôrazne upozorňuje kluby na do-
držiavanie Rozpisu súťaží OOFZ – povin-
nosť domáceho klubu zabezpečiť nosidlá 
a lekárničku, pod hrozbou disciplinárnych 
dôsledkov. Zároveň ukladá R na dôslednú 
kontrolu a v prípade zistených nedostat-
kov uviesť v zápise o stretnutí. 

DK OOFZ: 
1. Trestá hráča FO Stročín Radovana 

Očipku, č. RP 750414, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, pod-
ľa P1/5A, od 24. 9. 2009, popl. 8,3 EUR.

2. Trestá hráča FO Kuková Jána Tom-
ka, č. RP 840612, zastavením činnosti na 
3 stretnutia nepodmienečne, podľa P1/3B, 
od 24. 9. 2009, popl. 1,66 EUR.

3. Trestá hráča FO Staškovce Slavo-
míra Blanára, č. RP 800329, zastavením 
činnosti na 5 stretnutí nepodmienečne, 
podľa P1/3B, od 24. 9. 2009, popl. 1,66 
EUR.

4. Nevyhovuje žiadosti hráča FO 
Lomné Zdenka Romana, č. RP 850711, 
o odpustenie zvyšku trestu, popl. 1,66 
EUR.

Úradná správa č. 12 zo dňa 
24. septembra 2009

5. Trestá hráča FO Kuková Ľuboša 
Vereščáka, č. RP 860221, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmienečne, 
podľa RS/8H, od 24. 9. 2009, popl. 1,66 
EUR.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí - 9. kolo - 

4. 10. 2009 o 14.30 hod.:
Sitníky - V. Mirošov (Suchanič, F. Bod-

nár, Beľak – Fiľarský), Okrúhle – Miňovce 
(Červeňák, Olčák, OOFZ – Piruch), Lom-
né – Kuková (Krivka, Telepun, M. Bodnár 
– Burcák), Mestisko – Lúčka (Šugár, Ha-
laj, OOFZ – Novický), Gribov – Stročín 
(Cupák, Bokšanský, OOFZ – Palička), N. 
Olšava – Hrabovčík (Staško, Sivák, OOFZ 
– Šafranko). 

II. trieda, dospelí - 8. kolo - 
4. 10. 2009 o 14.30 hod.: 

Rovné – Radoma (Kaščák), Bukovce 
– Staškovce (Senajová), Chotča - V. Orlík 
(Bučko), Kružlová – Baňa (Preksta), 

I. trieda, dorast - 9. kolo - 4. 10. 2009 
o 12.15 hod.:

Lomné – Kalnište (M. Bodnár, Kriv-
ka, Telepun – Burcák), Gribov – Breznica 
(Bokšanský, Cupák, OOFZ – Palička). 

I. trieda, žiaci - 5. kolo - 3. 10. 2009 
o 10.00 hod.:

Stročín – Radoma (Suchanič), Hra-
bovčík – V. Mirošov (15.00 hod., Červe-
ňák), Mestisko – Okrúhle (Kaščák), Tisi-
nec – Kalnište (Staško), Lúčka – Kuková 
(Cupák),

N. Kelča – Breznica (Telepun), Mi-
ňovce – N. Olšava (Sivák). OOFZ Svidník

Víťazom cyklokrosu v Ladomírovej 
Košičan Klobošič

V nedeľu uply-
nulého týždňa sa 
v obci Ladomíro-
va konal už šiesty 
ročník pretekov na 
horských bicykloch 
„Cyklokros coun-

try drevených chrámov východného 
Slovenska“.

Organizátor týchto pretekov PEEM 
SERVIS cyklošport a spoluorganizá-
tori obec Ladomírova a KST Beskýd 
Svidník pripravili pre pretekárov stred-
ne náročnú trať poľnými a lesnými 
cestami chotárov obcí Ladomírova, 
Vagrinec a Šemetkovce v dĺžke 15-
20 km pre kategórie žiaci, muži do 40, 
nad 40 a ženy so štartom a cieľom pri 
drevenom gréckokatolíckom chráme 
v Ladomírovej. Na štart pretekov sa 
prezentovalo dvadsať cyklistov z okre-
sov Stropkov, Bardejov, Košice a Svid-
ník, ktorých o 13.00 hod. odštartoval 
starosta obce Ladomírova a zároveň 
riaditeľ pretekov Ladislav Bojčik. V 
peknom slnečnom ideálnom počasí 
najrýchlejšie absolvoval trať a víťazom 
hlavnej kategórie sa stal Branislav Klo-
bošič z Košíc.

Tesne na druhom mieste došiel 
do cieľa mladý nádejný svidnícky cyk-
lista Imrich Krestianko ml., ktorý sa aj 
úspešne zúčastňuje pretekov cestných 
bicyklov v rámci Slovenského pohára 
v kategórii kadet. V kategórii nad 40 
rokov zvíťazil Vít Josef zo Stropkova, 
v kategórii žiakov Martin Jancura zo 

Stropkova a v kategórii žien Nikola 
Čorbová zo Stropkova.

Sklamaním pre organizátorov 
bola nízka účasť svidníckych cyklis-
tov, hlavne v žiackej kategórii, kde si 
žiaci mohli zmerať svoju zdatnosť na 
bicykloch. Veď takéto podujatie pre 
mládež sa v našom regióne nikde ne-
koná. Svetlou hviezdičkou bola účasť 
najmladšieho účastníka pretekov 
6-ročného Mareka Baku zo Svidníka, 
ktorý sa nebál postaviť na štart s oveľa 
staršími žiakmi.

Víťazi boli odmenení vecnými dar-
mi od sponzorov a finančnou odmenou 
od starostu obce.
Výsledky:
kategória muži do 40 rokov
1. Branislav Klobošič KE 00:51:42
2. Imrich Krestianko SK 00:51:50
3. David Durilla ST 00:53:13

kategória muži nad 40 rokov
1. Vít Josef ST 00:55:04
2. Michal Trudič BJ 01:04:41
3. Milan Haňak ST 01:07:34

kategória žiaci do 15 rokov
1. Martin Jancura ST 00:41:38
2. Mário Síry SK 00:47:23
3. Matúš Červený SK 00:51:58

Poďakovanie za podporu cyk-
lokrosu patrí: predajne cyklošportu 
PEEM SERVIS, obec Ladomírova, 
benzínová čerpacia stanica Ľos-Bo-
žiková a drogéria Hlivjáková. P. Mihal

ONDAVSKÝ POHÁR - STROPKOV 2009
Dňa 26. 09. 2009 sa 

pod hlavičkou ZŠ MLYNSKÁ 
Stropkov, VK Stropkov a Mes-
ta Stropkov uskutočnil XVIII. 

ročník medzinárodného volejbalového 
turnaja starších žiačok ONDAVSKÝ 
POHÁR 2009. Turnaja sa zúčastnili tri 
zahraničné družstvá (Mosir Jaslo, Ek-
strim Gorlice - Poľsko a Sparta Sam-
bir - Ukrajina) a päť slovenských (MŠK 
Vranov nad Topľou, ŠK Komenského 
Svidník, VK Chemes Humenné, ZŠ 
Mlynská Stropkov A a B), ktoré boli roz-
delené do dvoch skupín po 4 družstvá. 
V skupinách sa hralo systémom každý 
s každým na dva víťazné sety. Podľa 
poradia v skupinách sa hralo o koneč-
né umiestnenie: prví o 1. miesto, druhí 
o 3.miesto, tretí o 5.miesto a štvrtí o 7. 
miesto. Všetky družstvá boli odmenené 
pohármi, diplomami a vecnými cenami 
a taktiež s každého družstva boli oce-
nené najlepšie hráčky. Ceny najlepším 
kolektívom a hráčkam odovzdávali pri-
mátor mesta Stropkov Peter Obrimčák 
a viceprimátor mesta Stropkov Michal 
Lipinský. 

Stropkov A si po dobrých výkonoch 
a bez prehry v skupine zabezpečil ako 
víťaz svojej skupiny postup do finále, 
kde sa stretol s minuloročným víťa-
zom turnaja družstvom zo Svidníka. 
Tentokrát nezaváhal, zvíťazil 2:1 a mo-
hol sa radovať z celkového víťazstva. 
Stropkov B bez víťazstva v skupine 
a zisku len jedného setu bojoval o cel-
kové 7. miesto, ktoré získal víťazstvom 
s Vranovom 2:0.

Organizátori turnaja sa touto ces-
tou chcú poďakovať sponzorom, J. 
Zajaroš, L. Vrabeľ, L. Timan, J. Maťaš, 

J. Sahajda, Guman, ktorí pomohli pri 
realizácií medzinárodného volejbalové-
ho turnaja. Taktiež ďakujeme riaditeľ-
stvu SOŠ za poskytnuté priestory.

Zápasy skupina „A“: ZŠ Mlynská 
Stropkov A - MŠK Vranov 2 : 0 
/25:9, 25:8/, Sparta Sambir - Ekstrim 
Gorlice 2:1 /22:25, 25:20, 15:13/, MŠK 
Vranov - Ekstrim Gorlice 0:2 /5:25, 
5:25/, ZŠ Mlynská Stropkov A - Spar-
ta Sambir 2:0 /25:12, 25:13/, Sparta 
Sambir - MŠK Vrano 2:0 /25:7, 25:5/, 
Ekstrim Gorlice - ZŠ Mlynská Stropkov 
A 1:2 /22:25, 25:22, 9:15/.

Zápasy skupina B: VK Chemes 
Humenné - ŠK Komenského Svidník 
0:2 /12:25, 11:25/, ZŠ Mlynská Strop-
kov B - Mosir Jaslo 0:2 /16:25, 12:25/, 
ŠK Komenského Svidník - Mosir Jaslo 
2:0 /11:25, 8:25/, VK Chemes Humen-
né - ZŠ Mlynská Stropkov B 0:2 /25:16, 
25:5/, ZŠ Mlynská Stropkov B - ŠK 
Komenského Svidník 1:2 /9:25, 25:23, 
15:0/, Mosir Jaslo - K Chemes Humen-
né 2:0 /25:14, 25:20/.

O 1. miesto: Stropkov A - Svidník 
2:1 (15, -18, 10), O 3. miesto: Sambir 
- Jaslo 2:1 (18, -20, 11), O 5. miesto: 
Gorlice - Humenné 2:0 (18, 16), O 7. 
miesto: Vranov - Stropkov B 0:2 (-13, 
-16).

Najlepšie hráčky jednotlivých 
družstiev: ZŠ Mlynská Stropkov A - Ka-
rin Timanová, ŠK Komenského Svidník 
- Slavomíra Gajdošová, Sparta Sambir 
- Svitlana Kicula, Mosir Jaslo - Gabriela 
Macek, Ekstrim Gorlice - Milena Mla-
čak, VK Chemes Humenné - Štefánia 
Firkáľová, ZŠ Mlynská Stropkov B - Ve-
ronika Marčišinová, MŠK Vranov / Top-
ľou - Simona Lukáčová.

Mládežníci Stropkova v týždni bez víťazstva
V poradí 10. kolo naj-

vyššej dorasteneckej súťaže 
sa hralo netradične v stre-
du a starší dorastenci MŠK 

Tesla Stropkov sa predstavili v Micha-
lovciach, kde prehrali 2:5. Výsledkovo 
sa nedarilo ani mladším dorastencom 
Stropkova, ktorých môže mrzieť ne-
zvládnutý prvý polčas, keď súper ich 
slabý výkon potrestal dvomi gólmi. Po 
zmene strán zverenci trénera Františka 
Očipu zvýšili obrátky, ale aj napriek via-
cerým sľubným príležitostiam dokázali 
vďaka gólu P. Zakoviča len korigovať 
na konečných 1:2. 

Starší žiaci MŠK Tesla Stropkov, 
U-15, hostili doma KAC Košice. O hos-
ťoch išiel dobrý chýr, no domáci ešte 
päť minút pred koncom viedli 1:0 a mali 
početnú výhodu o jedného hráča. Mladí 
Stropkovčania však nedokázali doviesť 
stretnutie do víťazného konca a chy-
bou v závere sa pripravili o dva body. 
Čiernou škvrnou duelu bolo vystupova-

nie výpravy KAC Košice. Tréner hostí 
musel byť vykázaný na tribúnu a k sluš-
nému prostrediu neprispeli ani rodičia 
hráčov KAC.

 
Starší dorast:

Michalovce – Stropkov 5:2 (2:1)
Mladší dorast:

Michalovce – Stropkov 2:1 (2:0)
Góly: Zakovič.
Zostava Stropkova: Cap – Do-

lutovský, Poľak, Teraz, Keselica (41. 
Micheľ), Polaščík, Demčo, Lukáč, Jurč, 
Tabiš, Zakovič.

Starší žiaci, U-15:
Stropkov – KAC Košice 1:1 (1:1)

Gól: Petrá
Zostava Stropkova: Jakub – Man-

duľa, Štefančík, Pundžák, Berežný, 
Rusnák, Lehocký, PEtráš, Polaščík, 
Medviď, Jurko. Striedal Bandurič.

U-14:
Stropkov – KAC Košice 0:2 (0:1)

-im-

Finále skokového pohára VSO v Stropkove
Prvú októbrovú 

nedeľu 4. 10. 2009 
sa brány jazdeckej 
spoločnosti Bechera 
Stropkov opäť otvoria 

pre priaznivcov parkúrového skákania. 
Na kolbisku sa uskutoční finále skoko-
vého pohára východoslovenskej oblasti, 
v ktorom nebudú chýbať najlepší jazdci 
nášho kraja. Prvou súťažou, ktorej za-

čiatok je naplánovaný na 10.00 hod., 
je finále žiakov VSO. Nasledovať bude 
finále skokového pohára juniorov VSO 
a v poslednej súťaži svoj talent a ume-
nie predvedú dospelí. Týmto Vás chce-
me srdečne pozvať na športové zápo-
lenie, ktoré bude ukončením jazdeckej 
sezóny a veríme, že spolu s príjemným 
počasím a kvalitnými výkonmi jazdcov 
si odnesiete znova pekné zážitky. zb-

Zostava Stropkov A: Čepová, Gu-
manová, Špaková, Holodová, Hnátová, 
Timanová, Pundžáková, Kušnierová, 
Gnaľová, Simčaková I., Simčaková A., 
Prusáková V., Tréner: Mgr. M. Haľko 

Zostava Stropkov B: Tabišová K., 

Rabská N., Bochmáčová M., Bochmá-
čová N., Jobková F., Marčišinová V., 
Mušinská M., Anderjčáková S., Pari-
láková S., Bzdiľová R. Tréner: Mgr. P. 
Alexík.

 -pa-
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(Lúčka), Stanislav Boruv (V. Mirošov), 
Michal Jurko (V. Mirošov), Jozef Kaščák 
(Gribov), Ján Medvec (Miňovce), Marián 
Vitko (Hrabovčík), Ján Lipák (Stročín), Mi-
chal Potoma (N. Olšava). 

Najlepší strelci II. triedy, dospelých 
po 6. kole 
6 gólov - Denis Madej (Chotča), 
4 gólov - Adrián Gužo (Kružlová), Peter 
Micenko (Radoma), 
3 góly - Stanislav Viravec (Rovné), Do-
minik Džubák (Rovné), Marek Slivovič 
(Kružlová), Lukáš Ksenič (Rovné), Milan 
Trebišovský (Staškovce), 
2 góly - Miroslav Znoj (Chotča), Emil Go-
roľ (Bukovce), Peter Pecuch (Staškovce), 
Vladimír Noga (Rovné), Lukáš Šramko 
(Kružlová), Ján Cina (Ladomirová), Mari-
án Hudák (Chotča), Zdeno Haluška (La-
domirová), Ivan Kriško (V. Orlík), Miroslav 
Alexovič (Rovné), Ladislav Ducár (Chot-
ča), Michal Džurban (Ladomirová), Ernest 
Cina (Ladomirová). 

Najlepší strelci I. triedy, dorastu po 
7. kole 
7 gólov - Miroslav Hospodár (Lomné), 
5 gólov - Tomáš Pavelko (Sitníky), 
4 góly - Dávid Danko (Sitníky),
3 góly - Dávid Kovalčík (Sitníky), Tomáš 
Berežný (Lomné), 
2 góly - Radoslav Jobko (Lomné), Damián 
Dzuruš (Kalnište), Peter Zápotocký (Gri-
bov), Milan Greško (Gribov), Tobiáš Petra 
(Sitníky), Erik Ratvajský (Sitníky), Martin 
Simčak (Gribov), Jaroslav Šak (Gribov).

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Hrabovčík – Gribov 8:3 (5:2)
Za veľmi pekného počasia sa na 

dobrom trávniku hral kombinačný futbal 
v réžii domácich. Tí predviedli množstvo 
pekných akcií a počas celého stretnutia 
jednoznačne dominovali. 

Góly: Husák a Mihálik po 3, Venglár, 
A. Tyč – Darivrčák, Teraz 2

Kuková – Okrúhle 3:0 (0:0)
Domáce mužstvo chcelo opäť okúsiť 

chuť víťazstva, lebo tri zápase ťahalo ne-
gatívnu sériu. Hráči Kukovej sa od prvej 
minúty zahryzli do súpera a bolo len otáz-
kou času, kedy padne prvý gól. Útok za 
útokom sa valil na súperovu bránu, ale vý-
borný výkon „netradičného“ brankára Sci-
ranku nedovolil domácim hráčom radovať 
sa z gólu už v priebehu prvého polčasu. 
V druhej časti hry domáci kapitán Jurč od-
klial streleckú impotenciu domácich a od 
tej chvíle sa Kuková prezentovala hrou, 
ktorá lahodila aj oku prísneho diváka. Ďal-
šie góly po pekných akciách strelili Kul-
pa a Antolík. Kukovské mužstvo verí, že 
týmto víťazstvom opäť naštartovalo dlhšiu 
víťaznú sériu. 

ŽK: Antolík, Kundra – Haspra, Sci-
ranka

Góly: J. Jurč, V. Kulpa, Ľ. Antolík

Stročín - Mestisko 1:2 (1:1)
Domáci mali po zápase ťažké srd-

ce na OOFZ, ktorý na očakávané derby 
delegoval jediného rozhodcu. Zrejme aj 
tento fakt sa podpísal pod druhý a víťazný 
úspech hostí, keď si útočiaci hráč spraco-
val loptu rukou, čo si rozhodca zrejme ne-
všimol a gól uznal. Kvôli tomuto spornému 
momentu tak prišiel Stročín o body. 

Góly: Lipák - 2

Lúčka – Lomné 2:1 (2:0)
Domáci celok nastupoval do zápasu 

s nasadením naplno bodovať, keďže na 
vlastnom ihrisku ešte nezískal plný počet 
bodov. Toto nasadenie bolo zúročené dvo-
ma rýchlymi gólmi, čo nakoniec stačilo na 
víťazstvo v zápase. Do druhého polčasu 
hostia nastúpili s dvoma zmenami, čo sa 
prejavilo aj na aktívnej hre, ale z mnohých 
šancí sa ujala iba jedna, i to kurióznym gó-
lom vlastného hráča. Ďalšie nepremene-
né šance hostí stroskotali na dobre chyta-
júcom brankárovi Malíkovi, ktorý s istotou 
vychytal trojbodový zisk domácim. 

ŽK: Mušinský (Lomné)
Góly: I. Lukáč, Kuriplach - Želizňák

Miňovce – Sitníky 3:2 (1:1)
V bojovnom stretnutí boli šťastnejší 

domáci, ktorí v druhom polčase strhli ví-
ťazstvo na svoju stranu. 

ŽK: Bučko, J. Medvec, B. Mydla – 
Nemec, Paľa, Motyka, Calko, Danko, Ľu-
berda

Góly: J. Medvec, M. Medvec, P. 
Mydla – Materňák, Calko

Vyšný Mirošov – Tisinec 3:2 (1:2)
V zápase sa stretli dve popredné 

mužstvá. Hostia potvrdili povesť dobrého 
mužstva, keď sa v 13. min. individuálne 
presadil Čepa. Po góle domáci prebrali ini-
ciatívu, čoho výsledkom bol gól v 35. min., 
keď z priameho kopu z 25 m perfektne tra-
fil Koša a vyrovnal. Hostia pokračovali vo 
svojej hre na rýchle protiútoku, z čoho pra-
menil druhý gól v 45. min. Po diskutabil-
nej ruke v 16-tke bola odpískaná penalta, 
ktorú hosťujúci Čepa premenil. V druhom 
polčase domáci ovládli hru a hostia kon-
dične odišli. Hneď v úvode druhého pol-
času sa po individuálnej akcii na bránko-
vej čiare uvoľnil Stanislav Boruv, peknou 
prihrávkou našiel v päťke Palušného a ten 
vyrovnal ktorý. Od tohto okamihu bolo na 
ihrisku len jedno mužstvo a domáci sa 
predbiehali v zahadzovaní šancí. Ale až 
v 77. min. po ruke hosťujúceho hráča M. 

Koša upravil na 3:2. Priebeh domáci 
kontrolovali až do konca. Negatívom 
zápasu bolo vylúčenie hosťujúceho 
Bučka, ktorý po prerušení hry kopol 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 8 6 0 2 35:10 18
2. V. Mirošov 7 6 0 1 19:10 18
3. Sitníky 8 5 1 2 18:14 16
4. Tisinec 8 5 0 3 32:12 15
5. Kuková 7 4 0 3 14:10 12
6. Mestisko 7 3 3 1 14:12 12
7. Lomné 7 3 1 3 10:15 10
8. Miňovce 7 3 0 4 16:17 9
9. Gribov 7 3 0 4 22:24 9
10. Lúčka 7 2 2 3 11:19 8
11. Stročín 8 2 0 6 10:26 6
12. N. Olšava 7 1 1 5 11:22 4
13. Okrúhle 8 0 2 6 11:32 2

II. trieda - dospelí
1. Staškovce 6 4 1 1 10:6 13
2. Chotča 6 3 3 0 16:5 12
3. V. Orlík 6 3 1 2 11:16 10
4. Ladomirová 7 2 3 2 12:8 9
5. Rovné 5 2 2 1 19:6 8
6. Radoma 6 2 1 3 9:10 7
7. Baňa 7 1 4 2 5:7 7
8. Kružlová 5 2 0 3 11:17 6
9. Bukovce 6 0 1 5 7:25 1

domáceho hráča. Pred početnou divác-
kou kulisou asi 250 ľudí s prehľadom roz-
hodoval Preksta. 

ŽK: Boruv, Ducár – Bučko
ČK: Bučko (Tisinec)

Góly: Koša 2, Palušný – Čepa 2. 

II. trieda

Baňa - Chotča 1:1 (1:0)
Góly: T. Gondek - Ducár 

Vyšný Orlík – Bukovce 5:3 (1:2)
V slušnom zápase plnom zvratov do-

máci otočili výsledok v druhom polčase. 
Bukovce napriek prehre zanechali dobrý 
dojem. 

Góly: M. Kosť 3, E. Želizňák, M. 
Kriško ml. – Slivka 3

Staškovce – Rovné 3:2 (2:0)
Domáci pred stovkou divákov kon-

trolovali priebeh stretnutia a zaslúžene 
zvíťazili. 

ŽK: Viravec, Ferenc (obaja Rovné)
Góly: Kasenčák, M. Trebišovský, M. 

Tupý – Viravec, V. Noga

Radoma – Ladomírová 2:1 (1:1) 
Za pekného počasia pred peknou di-

váckou kulisou rozhodoval Bodnár. 
Góly: Micenko, Rokyta - 1 

Dorast

Kalnište – Lomné 0:8 (0:2)
Góly: Hospodár 3, D. Karas 2, Berež-

ný 2, Jobko 

Žiaci

Radoma - Mestisko 3:2

Najlepší strelci I. triedy, dospe-
lých po 7. kole 
11 gólov - Miloš Čepa (Tisinec), Fran-
tišek Husák (Hrabovčík), 
10 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
8 gólov - Ladislav Teraz (Gribov), 
5 gólov - Peter Mihalík (Hrabovčík), 

Peter Kočiš (Hrabovčík), 
4 góly - Marián Medvec (Mi-
ňovce), Martin Maťaš (Tisi-
nec), Peter Nemec (Sitníky), 
Viliam Ľuberda (Sitníky), 
Milan Bučko (Gribov), 
3 góly - Daniel Roba (Lom-
né), Michal Demeter (V. 
Mirošov), Kamil Cimbala 
(Mestisko), Pavol Hvišč 

Medziokresná stolnotenisová súťaž 
začína už tento piatok

Po letnej prestávke sa 
začína nový ročník medzi-
okresnej stolnotenisovej 
sezóny. 2. 10. 2009 o 17.30 
hod. sa znova otvoria dvere 
v telocvičniach, kultúrnych 

domoch, stolnotenisových herniach pre 
vyznávačov stolného tenisu, aby zahájili 
sezónu 2009/10. V tomto ročníku o Maj-
stra okresov Svidník a Stropkov bude 
súťažiť 14 družstiev. Výsledok stretnutia 
nahlási domáce družstvo, resp. družstvo 
uvedené v rozpise na prvom mieste ihneď 
po skončení stretnutia, najneskôr do 
21.30 hod. na číslo 0905 977 842. Zápisy 

o stretnutí je potrebné poslať do troch pra-
covných dní. Je možné elektronicky, poš-
tou alebo osobne predsedovi zväzu.

Adresa: Miroslav Kurečko, Karpatská 
743/4, 08901 Svidník, e-mail: miroslav.ku-
recko@gmail.com

V prvom kole sa stretnú tieto druž-
stvá: 2. 10. 2009 o 17.30 hod.: Centrál 
Svidník „E“ - Centrál Svidník „F“; Bokša 
„A“ - GS V. Hrabovec; Brusnica „A“ - 
CGSK Lužany; Stropkov „B“ Tisinec - TJ 
Radoma; STOP Oľšavka - Brusnica „B“ 
Čaba; TJ ŠM Staškovce - Bokša „B“; 
Breznica - Svidnička.

Mušketierky stále bez straty bodu
Futbalové mušketierky 

východu (členky krúžku ABC 
CVČ Stropkov) odohrali ďalšie 
dve stretnutia II. ligy žien. V ne-
deľu 20.9.2009 na domácom 

ihrisku FO AJAX Pakostov pred návštevou 
cca 100 divákov výsledkom 7:3 deklasovali 
futbalistky ambíciozného klubu TJ Spartak 
Myjava, ktoré prišli na východ Slovenska 
vyhrať. V sobotu 26.9.2009 mušketier-

ky cestovali na veľmi horúcu pôdu MFK 
Topvar Topoľčany. Aj topvaristky boli po 
štyroch kolách bez straty bodu, preto re-
alizačný tím mušketierok sa snažil zveren-
kyne pripraviť na toto stretnutie na základe 
potrebných detailov (napr. brankárka ve-
dela, ktorá hráčka kope prípadnú penaltu 
a ako ju kope). Už v 9. minúte stretnutia po 
peknej kombinačnej akcii Slávka dala gól, 
no rozhodca ho neuznal a následne nato 
mušketierky inkasovali. V 24.min. Lali 
správnym výberom strany robinzonádou 
chytila penaltu reprezentantke SR U-19 
v drese Topoľčian. V 27.min. peknú akciu 
mušketierok zakončila Slávka gólom, ktorý 
už bol uznaný. V 59.min. podobná situácia, 
ktorú opäť gólovo zakončila Slávka (už po 
desiatykrát v tejto sezóne). V 62.min. do-
máce hráčky vyrovnali z priameho kopu. 
Veľa situácií v stretnutí bolo posudzova-
ných ako fauly na domáce hráčky, preto 
mušketierky museli prenášať ťažisko hry 
ďalej od svojej bránky. V 71.min. stredná 
záložníčka Jarka pohybom proti prihrávke 
od krajnej obrankyne Ivy sa dobrým krytím 
a pustením lopty pod seba zbavila ataku-
júcej protihráčky a následným zrýchlením 
s loptou sa dostála pred domácu brankár-

ku a rutinérsky zakončila. Mušketierky po 
tomto góle rozumnou hrou ovládli celé ih-
risko. V rohu na domácej polovici sa Zuza 
efektne zasekavačkami pohrala s trojicou 
obrankýň. Neskôr sa Zuza s loptou nale-
penou na nohe predriblovala cez polovicu 
ihriska a škoda že si nepoložila aj brankár-
ku, ale zvolila obstreľovanie a tá jej smer 
lopty vystihla. Záver stretnutia MFK Topvar 
Topoľčany - FO AJAX Pakostov 2:3. Cca 
200 prítomných divákov primerane uzna-
lo futbalovú úroveň východniarok. Tréneri 
mušketierok Dušan, Jaro, Vlado, Stano 
ďakujú Lali, Katke, Ive, Danke, Zuze, Sláv-
ke, Viki, Ivane, Jarke, Nike, Vladke, Kati, 
Lucií, Troške za peknú prezentáciu žen-
ského futbalového potenciálu východného 
Slovenska a dosiahnutý výsledok. Zrejme 
nie vždy ekonomická sila materiálnych a fi-
nančných prostriedkov dokáže zvalcovať 
ľudský potenciál. V II. futbalovej lige žien 
SR hrá desať tímov o postup do najvyššej 
súťaže. Foto na www.scholainnatura.sk. 
Čelo tabuľky po 5. kolách: 
1. Pakostov 5 5 0 0 28:6 15
2. Topoľčany 5 4 0 1 17:4 12
3. D. Lužná 4 3 1 0 12:3 10

Jaroslav Berežný

I. trieda - dorast
1. Lomné 5 4 0 1 25:8 12
2. Sitníky 4 3 0 1 18:14 9
3. Gribov 4 1 1 2 8:12 4
4. Breznica 3 1 0 2 5:11 3
5. Kalnište 4 0 1 3 5:16 1

I. trieda - žiaci - skupina A
1. Hrabovčík 3 3 0 0 24:5 9
2. Okrúhle 3 2 0 1 19:8 6
3. Stročín 3 2 0 1 11:12 6
4. Mestisko 3 1 0 2 14:10 3
5. V. Mirošov 3 1 0 2 4:20 3
6. Radoma 3 0 0 3 4:21 0

I. trieda - žiaci - skupina B
1. N. Kelča 3 3 0 0 17:2 9
2. Kuková 2 2 0 0 20:3 6
3. Breznica 3 2 0 1 18:8 6
4. Kalnište 2 1 0 1 4:5 3
5. Tisinec 3 1 0 2 12:14 3
6. Lúčka 2 0 0 2 2:9 0
7. Miňovce 3 0 0 3 2:34 0
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Ostatné výsledky:
Sobrance - Lok. Košice 2:3, Bar-

dejov - Sp. Podhradie 5:0, Giraltov-
ce - V.Opátske 3:1, Topoľany - Snina 
2:0, Sabinov - N.Hrušov 1:1, Vysoké 
Tatry - Barca 3:2

Stropkov - V. Šariš 2:0 (1:0) 1. Bardejov 10 8 1 1 29:6 25
2. Snina 10 6 3 1 20:8 21
3. Topoľany 10 6 1 3 19:11 19
4. Krásna 10 5 2 3 12:11 17
5. V. Tatry 10 4 4 2 12:9 16
6. Giraltovce 10 5 1 4 12:12 16
7. Lok. Košice 10 4 3 3 13:12 15
8. Stropkov 10 4 2 4 14:19 14
9. Sp. Podhradie 10 4 2 4 14:20 14
10. N. Hrušov 10 3 3 4 18:16 12
11. V. Opátske 10 3 3 4 15:17 12
12. Sabinov 10 3 2 5 9:21 11
13. Barca 10 3 0 7 16:20 9
14. Sobrance 10 2 2 6 19:18 8
15.V.Šariš 10 1 5 4 9:17 8
16. Svidník 10 1 2 7 8:22 5

III. liga

V prvom polčase 
diváci veľa futbalo-
vého vzruchu nevi-
deli. Obaja súperi sa 
nedokázali dostať 
k akciám so sériou 
viacerých presných 
prihrávok, ktoré by vo 
finálnej fáze preme-

nili do nebezpečných situácii v poku-
tových územiach. V 24. min. zahrával 
Bujdoš rohový kop a hlavička Teraza, 
ktorá bola prvou strelou do priesto-
ru brány, skončila v sieti. O päť minút 
sa snažil nájsť recept na obranu hostí 
Kentoš, ale Lukáč sa pri jeho strele z 

25m vyznamenal. Druhý polčas otvoril 
individuálnou akciou Kapišovský, kto-
rého center z bránkovej čiary preletel 
popod brvno brány V. Šariša. Hostia 
vystrelil prvýkrát na domácu bránu, do 
jej stredu, v 53. min. zásluhou Bandžu-
cha. O najkrajší futbalový moment sa 
v 54. min. postaral Kentoš. Po prebratí 
si prihrávky od Kapišovského sa ob-
točil okolo obrancu súpera a nekom-
promisnou strelou pod brvno zvýšil na 
2:0. Hostia kontrovali dvomi strelami M. 
Keresteša a Bandžucha, no ani jeden 
nemieril presne. Od 70. min. museli 
Stropkovčania dohrávať bez vylúče-
ného Fiľarského. Zverenci trénerov M. 

Semančíka a M. Prusáka si vytvori-
li územnú prevahu, ale proti pevnej 
defenzívnej pavučine domácich sa 
presadiť nedokázali. 

Góly: 24. Teraz, 54. Kentoš.
ŽK: Gonos, Fiľarský, Ličko – 

Onofrej, Beliš. ČK: Fiľarský.
Pred 400 divákmi rozhodoval 

Kuspan.
Zostava Stropkova: Biroš – 

Teraz, Ličko, Pavlík, Bujdoš, Go-
nos, Fiľarský, Kapišovský, Medvec 
(79. Veselý), Fečko (85. Potoma), 
Kentoš (90. Vachaľ).

Zostava V. Šariša: Lukáč – Ku-
bánka, Onofrej (74. Halčák), Lac-
ko, Beliš, V. Keresteš, Daňo (79. 
Macko), M. Keresteš, Marchevský, 
Bandžuch, Mathé (46. Matej). -im-

Krásna - Svidník 1:0 (0:0)
V prvom polčase 

bola hra vyrovnaná 
bez výraznejších prí-
ležitostí na obidvoch 
stranách. Zo strelec-
kých pokusov zaujala 
strela Puchíra, ktorá 

však smerovala do stredu brány. Krás-
na hrozilo po štandardných situáciách, 
ale Čikoš-Pavličko bol na mieste. Roz-

hodujúci moment prišiel v 66. min., 
keď domáci dorazili do siete priamy 
kop. V závere Svidník svojho súpera 
síce zatlačil, no skórovať sa mu nepo-
darilo. 

Zostava Svidníka: Čikoš-Pav-
ličko – Valkučák, Harakaľ, Horocho-
nič, Vyravec, R. Javorský, D. Ja-
vorský, Gergeľ, Kiseľ (80. Morjak), 
Puchír, Jadviš (70. Soušek). -pp-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 11. kolo, 

4. 10. 2009 o 14.30 hod.:
V. Opatské – Stropkov, Svidník – 

Giraltovce.
IV. liga, dospelí – 11. kolo, 

4. 10. 2009 o 14.30 hod.:

Bystré – Breznica, Kračúnovce – 
Ľubica.

V. liga, dospelí – 9. kolo, 
4. 10. 2009 o 14.30 hod.:

Kalnište – Radvaň.
I. liga, starší a mladší dorast – 11. 

kolo, 3. 10. 2009 o 11.00 a 13.15 hod.:
Stropkov – D. Streda. 
Žiaci, U-14, U-15 – 9. kolo, 

3. 10. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.:
Vranov – Stropkov. 
Žiaci, U-12, U-13 – 11. kolo, 

4. 10. 2009 o 9.00 a 10.45 hod.:
Stropkov – Giraltovce.

CK EUROTOUR ORGANIZUJE ZÁJAZD NA
FUTBALOVÝ ZÁPAS

SLOVENSKO – SLOVINSKO
10. 10. 2009 (sobota)

Odchod zo Svidníka o 10.45 hod. - pri kine
Odchod zo Stropkova o 11.00 hod. - Námestie SNP 
Cena dopravy 29,- €
Cena vstupenky 20,- € (nekrytá tribúna)

Je potrebné sa osobne nahlásiť
v CK Eurotour Stropkov a CK Eurotour Svidník.

Informácie: 742 2509, 752 5234, 0905 832 871.
SLOVENSKO DOTOHO!

Ospravedlňujem sa p. starostke Lomného, že som v regionálnom týž-
denníku Spektrum č. 25 v článku s názvom: „O tom, ako sa zavádza čitateľ 
týždenníka Spektrum“ uverejnil slová: A „hrdá“ musela byť aj pani starostka 
Lomného, ktorá vynadala rozhodcom v takom štýle, že by sa za to neza-
hanbil ani posledný ožran pohostinstva, čím som ju urazil na cti. A. Nemec

Ospravedlnenie p. starostke Lomného

Breznica - Kežmarok 2:3 (0:2)
V zaujímavom stretnutí začala ak-

tívnejšie Breznica, ale hostia sa v tom-
to meraní síl mohli spoľahnúť na svoju 
efektivitu v koncovke. Kežmarčania po-
hrozili prvýkrát v 11. min. po rohovom 
kope strelou nad bránu v podaní Šave-
la. O päť minút rozbehol Tomčák rýchlu 
kontru a Hanisko nezaváhal. Domáci 
sa snažili aj naďalej tlačiť do pokutové-
ho územia súpera, no strelu J. Bochina 
obrana hostí zblokovala, Kandráča vy-
chytal Tokarčík, Varga trafil z priameho 
kopu brvno a v 26. min. opäť vynikol 
brankár Kežmarku. Tokarčík uspel aj 
súbojoch s J. Bochinom a Kan-
dráčom. V 40. min. vyšla hosťom 
druhá brejková situácia a Tomčák 
zvýšil na 0:2. Tretí gól pridali hostia 
v 50. min., keď v sieti Mulíka skon-
čil tečovaný priamy kop Miženka. 
Domáci sa nechceli zmieriť s prie-
behom a ďalej útočili. Kandráča 
však vychytal Tokarčík, no kon-
trami hrozili aj hostia - Jagerský 
z metra trafil brvno a Oravec pálil 
nad bránu. Breznica sa nakoniec 
dočkala v 66. min., keď po rohu Ta-
biša odklial hlavou súperovu bránu 
Zakovič. V 75. sa v hlavičkovom 
súboji nedohodli Melník s Vargom 
a o štyri minúty mieril Tabiš iba do 

žrde. Druhý gól domáci pridali v 82. 
min. Zakovič sa individuálne presadil 
„fúzami“ hosťujúcemu obrancovi a jeho 
prihrávku si nešťastne zrazil do siete 
Kopkáš. V nadstavenom čase hlavič-
koval ešte Kandráč do bočnej siete 
a Mulík stiahol rolety pri samostatnom 
nájazde Oravca.

Góly: Zakovič, Kopkáš (vlastný)
Zostava Breznice: Mulík – Poliv-

ka, Tabiš, Vrábeľ, Zakovič (89. Dem-
jan), Varga, J. Melník, Paňko, V. Bo-
chin, J. Bochin (55. Beľák), Kandráč. 

-im-

1. Svit 10 9 0 1 32:9 27
2. Medzilaborce 10 6 1 3 27:12 19
3. Bar.Nová Ves 10 6 1 3 22:12 19
4. Hanušovce 10 6 1 3 10:8 19
5. Ľubotice 10 5 2 3 21:17 17
6. D.Klčovo 10 5 1 4 20:15 16
7. Ľubica 10 4 2 4 8:8 14
8. Kežmarok 10 4 2 4 12:23 14
9. Fintice 10 4 1 5 16:11 13
10. N.Šebastová 10 4 1 5 12:12 13
11. Stakčín 10 4 1 5 15:23 13
12. Breznica 10 3 1 6 10:23 10
13. Bystré 10 3 1 6 10:27 10
14. Raslavice 10 2 3 5 13:19 9
15. Kračúnovce 10 3 0 7 9:18 9
16. Kľušov 10 2 2 6  14:14 8

IV. liga

Ozdobou víťazstva nad V. Šarišom 
bola gólová paráda Ľ. Kentoša
Duel medzi MŠK Tesla Stropkov 

a FC Pivovar Šariš Veľký Šariš nepo-
núkol seriál elegantných futbalových 
momentov, ale druhý gól domácich 
v podaní Ľubomíra Kentoša bol však 
výstavným kúskom. Stropkovčania 
viedli od 24. min. zásluhou hlavičky 
D. Teraza, no po nevýraznom prvom 
polčase sa očakávalo, kto zo súperov 
pridá po zmene strán plyn a zvýši svoje 
obrátky. Na radosť fanúšikov MŠK Tes-
la sa v 54. min. predviedol Ľ. Kentoš. 
Na hranici pokutového kopu si prebral 
prihrávku, obtočil sa okolo súperovho 

obrancu, vnikol do šestnástky a ne-
kompromisnou delovkou pod brvno 
nedal M. Lukáčovi žiadnu šancu. „Ako 
útočník som si pýtal loptu od M. Ka-
pišovského, ktorý mi dal výbornú 
prihrávku. Potom to už bolo jedno-
duché, stačilo si ju zaseknúť a opý-
tať sa brankára, kde to chce. V prie-
behu týždňa sa mi na tréningu darilo 
zakončovať na bližšiu brankárovu 
žrď, ktorú by si mal kryť a preto som 
to vyskúšal aj v zápase. Som rád, 
že sa mi podarilo skórovať, pričom 
verím, že gólom proti V. Šarišu som 

konečne prelomil streleckú smolu,“ 
dodal útočník MŠK Tesla Stropkov Ľu-
bomír Kentoš. 

Po sérii úspešných výsledkov bol 
papierovým favoritom stretnutia Strop-
kov. V prvom polčase sa hra odohrávala 
prevažne medzi pokutovými územiami, 
pretože obaja súperi nedokázali vypro-
dukovať dlhšiu reťaz presných prihrá-
vok. Skúsenejší domáci však pracovali 
v defenzíve spoľahlivo a preto bolo roz-
hodujúcim detailom úvodnej 45-minú-
tovky zaváhanie Šarišanov pri rohovom 
kope, po ktorom skóroval D. Teraz. Po 
zmene strán síce momenty volajúce 
po góloch nepribudli, ale individuálne 
majstrovstvo Ľ. Kentoša a územná 
prevaha hostí po vylúčení J. Fiľarského 

prispeli k živšiemu obrazu hry. Zverenci 
trénera Alojza Lehockého však s pre-
hľadom eliminovali akúkoľvek snahu 
súpera dostať sa pred J. Biroša a zá-
ver zápasu mali pod kontrolou. „Prvý 
polčas nemal vysoké tempo. My sme 
mali dva nebezpečné pokusy, súper 
ani jeden. Počas prestávky sme si 
povedali, že by bolo dobré pridať 
ďalší gól, aby sme mohli hrať pokoj-
nejšie, čo sa nám nakoniec aj poda-
rilo. Myslím si, že druhý polčas mal 
niečo do seba. V. Šariš musel otvoriť 
hru a tým pádom sa hra prelínala 
rýchlejšie. Keďže sme dali dva góly 
a v defenzíve sme pracovali spoľah-
livo, považujem naše víťazstvo za 
zaslúžené,“ hodnotil Ľ. Kentoš. -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  40. 2009      ————— ————— ————— 28.9.- 4.10. ————— —————
  41. 2009 5.10. - 11.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2009 ————— ————— ————— —————       12.10.-18.10. —————
  43. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  19.10.-25.10.
  44. 2009      ————— 26.10.- 1.11. ————— ————— ————— —————
  45. 2009  2.11. - 8.11. ————— ————— ————— ————— —————
  46. 2009 ————— ————— 9.11. - 15.11. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Hodina deťom – 
záznam časti koncertu 
IMT Smile v Stropkove.“

Poďakovanie
Chcem vyjadriť poďakovanie 

Ing. Mikulášovi Krajkovičovi, poslan-
covi NR SR za promptnú pomoc pri 
riešení môjho problému.

Kamil Čarný, Stropkov

Otvorený list Markovi 
Vatehovi

„V súvislosti s tvorbou erbu vy-
slovil svoj názor aj mestský archi-
tekt Marko Vateha, ktorý sa dlho-
dobo zaoberá dejinami Stropkova. 
Súčasná podoba mestského erbu, 
ktorý bol schválený v roku 1988 
vychádza z historických podkladov 
a spĺňa všetky heraldické zásady. 
Grafický ho navrhol jeden z najzná-
mejších heraldických výtvarníkov 
na Slovensku – Ladislav Čisárik“ 
- citát z miestneho periodika Spek-
trum zo dňa 24. augusta 2009.

Marko! Klameš! A teraz už po 
druhý raz v spomenutom týžden-
níku. Napriek môjmu upozorneniu, 
že zverejňuješ nepravdu o vzniku, 
tvorbe a schvaľovacom konaní 
v heraldickej komisii Ministerstva 
vnútra Slovenskej republiky v Bra-
tislave, opäť klameš!

Ako sa teda vyvíjala tvorba 
erbu mesta Stropkov. 

V 60. rokoch minulého storočia 
zdvihla sa na Slovensku vlna zo-
brazovania miest a obcí prostred-
níctvom erbového značenia v ta-
kom rozsahu, aký doposiaľ nebol 
zaznamenaný (a treba povedať, že 
išlo o nekoordinovanú aktivitu). Do-
tklo sa to aj nášho mesta. 

V tomto období zastával som 
funkciu riaditeľa kultúrneho stre-
diska.

Keď sa mi vtedy dostala do rúk 
publikácia doc. J. Nováka: Mest-
ské a obecné erby, tam som získal 
prvé informácie o miestach, kde 
sa nachádzajú historické doklady 
o Stropkove – teda Budapeštian-
ske archívy a múzeá. Nadvia-
zal som užší kontakt s vtedajším 
správcom farského úradu – vdp. 
J. Szüczom. Ten mi dopomohol – 
prostredníctvom svojho spolužiaka-
zo seminára a kolegu v Budapešti 
vdp. M. Mondyho získať fotokópie 
listín a pečatidiel vzťahujúcich sa 
k Stropkovu (toto boli prvé oficiálne 
dokumenty z pohľadu do minulos-
ti, ktoré sa dostali do Stropkova). 

Iným oporným bodom o ktorý som 
sa v následovnom období opieral, 
bol môj prístup k práci prešovské-
ho historika (žijúceho pred cca 150. 
rokmi) Szirmaya v tlači (a vysielal 
ho i Banskobystrický rozhlas), kto-
rý vo svojom diele spája Stropkov 
s rokom 1245 (v nedávnom období 
publikoval ho i Stropkovský kuriér).

Po získaní uvede-
ných prameňov i ďal-
šej literatúry navrhol 
som prvú podobu erbu. 
Opierajúc sa o dovtedy 
poznané fakty (najmä 
pečatidlá) vkompo-
noval som i základ-
ný motív – Sv. Annu 
s Pannou Máriou – no 
tento symbol som po-
užil – akoby v druhom 
pláne – ako nosič vlastného štítu. 
Do štítu som zakomponoval tzv. Ar-
pádovské brvná – vychádzajúc zo 
spomínaného roku 1245, ktoré ko-
rešpondovali s vtedajším vládnucim 
symbolom. Tri lomené Arpádovské 
brvná som našiel i na vedľajšom ol-
tári farského kostola. Plastický sad-
rový odliatok predložený vedeniu 
mesta a ideologickej komisií OV-
KSS vo Svidníku, bol jednoznačne 
odmietnutý. Svätá Anna s Máriou 
– čo aj nosiči erbu, nezodpovedali 
ideologickým požiadavkám vtedaj-
šej doby (sadrový odliatok som si 
zachoval podnes).

Druhý erb v poradí, ktorý som 
navrhoval – zobrazujúci v strede 
opäť Arpádovské brvná – v dolnej 
časti doplnený – v zmysle požiada-
viek doby – charakteristikou mesta 
poľnohospodársko-priemyselný: 
ozubené polkoleso a obilné klasy.

Po odsúhlasení na ideologic-
kom oddelení OV-KSS, bol v roku 
1975 prijatý mestom Stropkov 
a užívaný až do prijatia súčasného 
erbu v roku 1988 – tretieho môjho 
návrhu.

Marek – klameš, ak uvádzaš pri 
návrhu súčasného erbu ako meno 
autora – Ladislav Čisárik.

Klameš hneď niekoľkokrát! Ve-
dome! Najprv preto, že zamlčuješ 
moje meno ako pôvodcu návrhu 
(možno z ješitnosti, no mne sa zdá, 
že skôr zo zaujatosti), klameš aj 
preto, že Ty by si mal poznať funk-
ciu technického redaktora (pravdou 
asi bude, že ak absentuje u pána 
Ďuricu akékoľvek poznanie pro-

cesu tvorby erbu, tak 
u Teba absentuje ve-
domosť technickej prí-
pravy ideovej predlohy 
do tlače).

Tortúra tvorby sú-
časného erbu trvala 
viac ako jeden rok. Vy-
žiadala si tri návštevy 
Ministerstva vnútra v 
Bratislave: prvé stret-
nutie v komisii nieslo 

sa v rovine konzultatívnej. Vysvetlili 
sme si zmysel a postavenie erbu 
(ktorý – na rozdiel od minulosti 
nemá už právny rozmer, ale ucho-
váva si reprezentatívny charakter). 
Pri druhom stretnutí predložil som 
dvanásť variant návrhov. Po vzá-
jomnom odôvodňovaní jednotlivých 
návrhov sme sa zhodli na podobe, 
akú sme potom – po definitívnom 
spracovaní, pri treťom – schvaľo-
vacom konaní – vzájomne prijali. 
Definitívnu podobu – pre uvedenie 
do života – schválilo až Mestské 
zastupiteľstvo v Stropkove dňa 18. 
októbra 1988.

Symboliku erbu mesta Strop-
kov profesionálne a nanajvýš od-
borne uviedla redakcia „Spektra“ 
(24. 8. 2009) podľa PhDr. Ladislava 
Vrteľa, tajomníka heraldickej komi-
sie MV SR (mimochodom, jedným 
zo 17-člennej komisie, pred ktorú 
sme predkladali náš návrh, bol aj 
spomenutý expert).

Marek! Ak sa spoliehaš na mi-
nulosť, na to, že vtedajší vrchní 
funkcionári MsNV už (žiaľ) nie sú 
medzi nami a že už nebude kto 
potvrdiť moje slová, mýliš sa. Po-
pud na napísanie tejto úvahy som 
dostal práve od tých, ktorí 

v tomto období na mestskom ná-
rodnom výbore pôsobili a sú súčas-
níkmi dnešných dní.

„Ty sa necháš urážať?“ - znela 
výzva. 

Moju osobnú návštevu za Te-
bou si zahodil spôsobom nevhod-
ným diplomovaného človeka. 

V snahe, aby sa zodpoved-
ní tohto mesta opäť nedozvedeli 
o mojom stanovisku z tlače (ako 
v prípade pána Ďuricu), predkla-
dám toto rezumé na vedomie:

MUDr. Petrovi Obrimčákovi – 
primátorovi mesta

Ing. Metodovi Burákovi – pred-
nostovi MsÚ

P.S.: Odmena za návrh.
Vtedajší predseda MsNV – pán 

Horváth pozval si ma „na audien-
ciu“ s jedinou otázkou: Akú odme-
nu si vypýtam za návrh?!

„Pán Horváth! Narodil som sa 
v tomto meste, tu žili moji predkovia 
– ak sa opriem o už spomenutého 
historika Szirmaya – naše meno, 
a teda i rod, tu žije už od spomína-
ného roku 1245. Je pre mňa cťou, 
že som mohol svojimi schopnosťa-
mi prispieť k reprezentatíve môjho 
mesta. Prijmite tento môj výtvarno-
historický prejav ako dar rodnému 
mestu. Urazila by ma čo i len jedna 
koruna, ktorú by som prijal od Vás. 
Hrdosť na toto mesto mi káže ko-
nať tak, ako konám.“

(Nezlákala ma ani poznámka 
pána Horvátha: „Poznám mestá, 
ktoré za podobnú prácu vyplatili 
šesťmiestne číslo. Vy sa vzdávate 
takejto možnosti?“

„Možno, že to neboli zdraví lo-
kalpatrioti“ – odpovedal som).

Daňo Soóš, Stropkov
(titulok  k ohlasu: redakcia)

Kto je autorom stropkovského erbu?


